
Giedra, temperatūra 65 laips., 
naktį 44 laips.
Saulė teka 5:36, leidžiasi 8:00
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VYRIAUSYBĖ PASIŪLĖ KONGRESUI
UŽDRAUSTI KOMUNISTINES UNIJAS

Prokurpras prašo teisės pašalinti įtariamus 
darbininkus iš privačių karo pramonės kompanijų

WASHINGTONAS, 1). C. — Eisenhowerio vyriausybė pasiūlė 
Kongresui išleisti įstatymą, kuriuo remiantis Teisingumo depar­
tamentas galėtą uždrausti komunistų kontroliuojamas unijas, o 
taip pat ir tokias įmones.

Vyriausio prokuroro išdirbta­
me projekte siūloma užkirsti ke­
lią nepatikimiems darbininkams 
ir tarnautojams įsiskverbti į to­
kio svarbumo karines įmones, 
kaip elektros ir pan.
Reikia užpildyti spragas

7 Vyr. prokuroras Brownell sa­
vo lydrašty Atstovu rūmams ir 
Senatui primena, kad dabartiniai 
saugumo įstatymai yra su spra­
gomis, kurias tenka būtinai už­
pildyti, norint sustiprinti kovą 
su priešvalstybiniais gaivalais 
Jungtinėse Valstybėse.
Komunistai karo pramonėj

Brownell priminė, kad ligšio­
liniais įstatymais remiantis ne­
galima apvalyti privačių karinių 
įmonių nuo komunistų ir įtaria­
mų priešvalstybių darbininkų.

Pav., tokioj1 svarbioj karinėj 
pramonėj, kaip elektros, domi­
nuoja elektrikų unija, kurią CIO 
pašalino iš savo tarpo, kaip ko­
munistų valdomą uniją. Kita 
komunistų dominuojama unija 
kontroliuoja telefono, telegrafo 
ir kitokių komunikacijos prie­
monių darbuotojus. Jų agentai 
turi progos priimti ir pasiųsti 
svarbius karinius pranešimus.
Yra ir nepatikimų įmonių

Vyr. prokuroras siūlo panašių 
priemonių ir prieš privačias 
įmones, kurios pasirodytų nepa­
tikimų asmenų rankose. Tokių 
įmonių esama. Naujasis įstaty­
mas, kurį prašoma išleisti, turi 
įgalinti vyriausybę griebtis ati­
tinkamų saugumo priemonių ir 
prieš tokias prokomunistines 
įmones.

Buvęs komunistas 
rašęs progresistą 
kandidatui kalbas

Pagal jo rankraštį padarytas 
ir filmas apie M. Lutherį

WASHINGTONAS, D. C. — 
Kongreso priešamerikinės veik­
los komitete liudijo buvęs komu­
nistų partijos narys rašytojas 
Allan SloaneSilverman, kad jis 
tarp kita parašęs ir “progresis- 
tų” partijos kandidatui į prezi­
dentus Henry Wallace kalbą apie 
jo sutikimą, būti kandidatu.

H. Wallace atėjo pas “progre- 
sistus” ne iš komunistų stovyk­
los, bet pavarytas iš prez. Tru- 
mano vyriausybės. H. Wallace 
buvo kurį laiką JAV viceprezi­
dentu, žemės ūkio ir prekybos 
ministeriu. Kai jis pradėjo per 
įžūliai reikalauti pasaulio pasi­
dalinimo tarp JAV ir SSSR, 
Trumanas pavarė iš kabineto. 
Jis susidėjo su “progresistais”, 
ir turėjo garbės būti jų kandi­
datu į JAV prezidentus.

Allan Sloane liudijo, kad jam 
pavedė parašyti šią kalbą pro­
komunistinė menininkų ir rašy­
tojų unija. Sloane be to para­
šęs įvairių veikalų filmams ir 
vaidinimams. Pagal jo rankraš­
tį buvo pagamintas ir filmas 
apie Martyną Lutherį.

IŠ VISO PASAULIO
žmogaus amžius ilgėja

WASHINGTONAS, D. C. — 
Visuomenės sveikatingumo įstai­
ga praneša, kad per paskutinį 
dešimt metų amerikiečio am­
žius prailgėjo apie 4 metus. Da­
bar amerikietis išgyvenąs vidu­
tiniškai iki 68% metų, o mote­
rys dar ilgiau—iki 71% metų.
Izraelis derėtųsi su arabais

JERUZALĖ. — Ministeris pir­
mininkas Moshe Sharett pareiš­
kė, kad jo vyriausybė yra pasi­
ruošusi pradėti bet kada tiesio- 
ges derybas su arabų kaimy­
nais dėl pastovios taikos arba 
dėl būdų siekti tokios taikos. 
Tačiau arabų valstybės tokių 
derybų vengia.
Anglija gins Gibraltarą

GIBRALTARAS. — Karalienė 
Elzbieta, atvykusi į šią galin­
gąją anglų tvirtovę vartuose į 
Viduržemio jūrą, užtikrino, kad 
Anglija pasiruošusi ginti tvir­
tovės gyventojus ir pasilaikyti 
tvirtovę savo valdžioj. Tai buvo- 
aiškus atsakymas Ispanijai, jog 
Anglija nemano geruoju užleisti 
jai Gibraltarą.
Baisus potvynis Irake

BAGDADAS, Irakas. — Pa­
tvinus Tigrio ir Efrato upėms, 
apie 10,000 gyventojų buvo iš­
gabenta iš upių slėnių ir 2,000 
bus dar evakuota. Viena sritys 
(Al-Shuyuch) visiškai atskirta 
nuo likusio pasaulio, šimtai ka­
reivių pasiųsta gyventoj ams į 
pagalbą.
Tunisijoj siaučia teroristai

TUNISAS. — 35 teroristai iš­
plėšė ginklų fabriką netoli Gaf- 
sos ir vėliau jį padegė. Toj pa­
čioj srity jie apšaudė keleivinį 
traukinį, sužeisdami traukinio 
mašinistą ir vieną keleivį—vie­
tinius gyventojus.
Byla dėl vokiečių aukso

HAGA, Olandija, — Tarp tau­
tinis teismas pradėjo svarstyti 
Italijos iškeltą bylą prieš JAV, 
Angliją ir Prancūziją dėl vokie­
čių aukso, 5,143 svarų. Italija 
tvirtina, kad auksas priklauso 
jai, o sąjungininkai sako, kad 
jį italai buvo pasisavinę iš Alba­
nijos, kuri skolinga Anglijai už 
nuskandintą karo laivą.
Australija varžo komunistus

MELBOURNE. — Vyriausybė 
įsakė savo konsulatai Hong 
Konge atimti pasą komunistų 
dienraščio “Tribune” redakto­
riui Chandler iš Sydney, vyks­
tančiam į komunistų konferen­
ciją Kinijoj. Iš pabėgusio SSSR 
diplomato Petrovo sužinota, kad 
Chandler yra daugiau, negu 
šiaip komunistas, kuriems Aus­
tralija paprastai nedraudžia ke­
liauti į komunistų galis.
Anglijoj sviestas laisvas

LONDONAS. — Anglijoj įsi­
galiojo naujas potvarkis, kuriuo 
baigiami suvaržymai sviestui 
pirkti. Dabar anglai gali sviestą 
ir margariną pirkti laisvai rin­
koj. Sviesto ir riebalų kortelės 
Anglijoj išsilaikė nuo 1940 m.

UNITED PKESS-NAUJ1EN U Tel.pUuu-
Du sovietę aviaciįcs pareigūnai, būtent majoras Ivan Pupyšev 

(dešinėj) ir majoras Andrei Gudkov (vidury), kuriems brity valdžia 
Įsakė išsikraustyti, kadangi jie buvo susekti šnipinėjant. Šioje nuo­
traukoje matosi ir jy viršininkas Pik. Marakazov (kairėje).

Perrinkta senoji
SLA vadovybe

NEW YORKAS. — Suskai­
čius balsus, paaiškėjo, kad SLA 
dabartinis prezidentas K. J. Ka­
linauskas iš S. Bostono, (Mass*,- 
gavo 2,275 balsus. Kitas kan­
didatas, W. F. Laukaitis iš Bal- 
timorės, Md., gavo 1,186 balsus. 
Tuo būdu Kalinauskas lieka ir 
toliau Amerikos Lietuvių Susi­
vienijimo prezidentu.

Į viceprezidentus perrinktas 
P. Dargis iš Pittsburgho, Pa., 
gavęs 2,513 balsų prieš A. S. 
Trečioką, surinkus 908 balsus.

Sekretorium lieka ir toliau 
Dr. M. J. Vinikas, gavęs 2,064 
balsus. E. Mikužiutė iš Chicagos 
laimėjo 1365 balsus.

Iždininku lieka K. P. Gugis iš 
Chicagos, surinkęs 1,625 balsus. 
S. Gegužis iš Mahoney City, Pa., 
gavo 1,270 balsų, A. J. Chap- 
linskas iš S. Bostono, Mass. — 
548 balsus.

Į iždo globėjus perrinkti J. 
Maceina iš Pittstono, Pa., ir A. 
Devenienė iš Waterbury, Conn., 
gavę 2,167 ir 2,104 balsus. Kiti 
kandidatai į iždo globėjus gavo 
balsų: J. Arlauskas iš S. Bos­
tono, Mass. — 623; S. Briedis 
iš Brooklyno, N. Y. — 1,033; 
S. C. Budvitis iš Cambridge, 
Mass. — 425 ir V. Bukšnaitis 
iš Ozone Park, N. Y. — 265.

Į daktarus kvotėjus perrink­
tas Dr. S. Biežis iš Chicagos 
2,241 balsu. Kiti kandidatai ga­
vo balsų: Dr. P. Zalatorius iš 
Chicagos — 539 ir Dr. A. šliu- 
paitė iš Brooklyno, N. Y. — 644 
balsus.

4 zionistų grupės 
kritikuoja Ameriką

Pastebi pataikavimą arabams
NEW YORKAS. — Keturių 

zionistų organizacijų konferen­
cijoje buvo pasisakyta prieš 
Amerikos nutarimą suteikti Ira­
kui karinės paramos ir dėl Vals­
tybės departamento Vidurinių 
Rytų politikos aplamai.1

Zionistų darbo organizacijos 
Hapoel prezidentas rabinas Issa- 
char Levin reikalavo Valstybės 
departamentą atvirai prisipažin­
ti, kad jis pakeitė ligšiolinę po­
litiką sukurti pastovią taiką Vi­
duriniuose Rytuose.

Tarp kalbėtojų buvo ir Izrae­
lio religinių ir socialinių reika­
lų ministeris Moshe Shapiro. Jis 
priminė, kad arabai atmetė Iz­
raelio pasiūlymą sudaryti ilga­
laikę taikos sutartį, bet nežiū­
rint to Vakarų valstybės užtik­
rinusios arabams ginklų para­
mos.

— Sekr. Dulles naujame pa­
reiškime spaudai davė suprasti, 
kad JAV nemano kovoti dėl In­
dokinijos ir lead Indokinijos ne­
tekimas dar nereikštų, jog ir 
visa Pietryčių Azija atsidurtų 
komunistų rankose.

— Indokinijoj komunistų par­
tizanų armiją užėmė 3 vietoves 
pakeliui į Raudonosios upės žio­
tis. Vienas prancūzų postas už­
imtas 7 mylias nuo Hanoi mies­
to.

— Pan-American linijos lakū­
nai tvirtina, kad jie gegužės 1 
dieną matė vandenilio ar ato­
minės bombos pašvaistę Pacifi- 
ke. AE C susilaiko nuo tvirti­
nimų apie naujus bombų ban­
dymus.

— JAV pasiūlė 23 japonų žve­
jams, nudegusiems nuo vande­
nilio bombos pelenų, $123,000, 
praneša Japonijos vyriausybės 
atstovas.

— Indokinijoj prancūzų lėk­
tuvas su dviem generolais, Rene 
Cogney ir Jean Masson, nusi­
leido į aerodromą, nežinodami, 
kad jį ką tik užėmė komunis­
tai.

Lėktuvas spėjo pakilti, bet bu­
vo sužalotas. Atskridęs naikin­
tojas prilaikė komunistus, kol 
atvyko prancūzų dalinys ir iš­
gelbėjo generolus.

— Senato tyrinėjimų komite­
te nesusitarta tarp besiginčy- 
jančių pusių (armijos departa­
mento ir sen. McCarthy) už­
braukti iš viešų apklausinėjimų 
antraeilius bylos dalyvius ir tuo 
paskubinti bylos aiškinimą.

— Prancūzijos vyriausybė ati­
dėjo neribotam laikui leidimu 
Maskvos baletui atvažiuoti į Pa­
ryžių su spektakliais. Prie® ke­
letą savaičių Paryžiaus teatras 
svečiavosi Maskvoj ir ta proga 
buvo papilta daug vandens ant 
komunistų propagandinio malū­
no apie “SSSR Prancūzijos kul­
tūrinį bendradarbiavimą”.

____________ I
TARSIS P. AMERIKOS 

ANTIKOMUNISTAI

MEKSIKOS MIESTAS.—Mek­
sikos antikomunistinis liaudies 
frontas praneša, kad visų Pietų 
Amerikos respublikų panašios 
organizacijos pažadėjo atsiųsti 
savo atstovus į konferenciją, 
kuri prasidės gegužės 27 d.

— Oslo. —* Norvegijos avia­
cijos viršininkas gen. Finn Lam­
brecht tvirtina, kad vienas iš 
paslaptingųjų lėktuvų, pastebė­
tų viršum Skandinavijos, buvęs 
Amerikos karinis lėktuvas.

Sovietai naudoja 
UNESCO propaguoti 
“prieš a.-h. bombas”
Pasiūlymas buvo atmestas

HAGA, Olandija. — Po dau­
gelio kvietimų sovietai įstojo 
į JT švietimo ir kultūros orga­
nizaciją UNESCO ir pradėjo 
savo trugdymus.

ši organizacija susirinko svar­
styti būdus, kaip apsaugoti 
kultūrinius paminklus ir meno 
kūrinius naujo karo atveju. 
Sovietų atstovas tuojau įteikė 
pasiūlymą pasmerkti atomines 
ir vandenilio bombas.

Organizacijos dauguma ta­
čiau atmetė sovietų pasiūlymą, 
kadangi UNESCO esanti ne 
tam skirta organizacija. Sovie­
tų pasiūlymą tačiau parėmė 7 
kitos valstybės, 12 nuo balsa­
vimo susilaikė ir tik 22 atvirai 
pasisakė prieš šį sovietų pro­
pagandinį pasiūlymą.

Atleido tris 
profesorius

Atsisakė aiškintis apie 
savo komunistinę veiklą

LANSING, Mich. — Michi- 
gano universiteto vadovybė su­
spendavo tris savo profesorius, 
atsisakius Kongreso priešameri-1 
kinės veiklos komitete atsakyti į 
klausimus apie jų ryšius su ko­
munistų partija.

Vienam iš jų, matematikos 
lektoriui Chandler Davis, ko- j 
mitetas ruošiasi iškelti bylą už 
Kongreso įžeidimą.

Kiti du suspenduotieji yra: 
Mark Nickerson ir Clement 
Markeron.

Nehru giria Ikes 
atominį planų

Bet klausimą turi spręsti 
ne keletas didžiųjų šalių

N. DELHI. — Indijos minis­
teris pirmininkas Nehru išgyrė 
prezidento Eisenhowerrio pasiū­
lymą sudaryti tarptautinį orga­
ną kontroliuoti ir išnaudoti žmo­
nių gerovei atominę energiją.

Tačiau Nehru kritikuoja JAV 
norą derėtis tuo klausimų tik 
su Sovietų Sąjunga, paliekant 
nuošaly valstybes, kurios nega­
mina atominių bombų, kaip In­
dija. Nehru ragino klausimą 
nukelti į Jungtines Tautas, kad 
sprendime dalyvautų visos vals­
tybės, įtraukiant, žinoma, ir ko­
munistinę Kiniją. Tai buvo dar 
nauj&S Nehru argumentas, ko­
dėl komunistinė Kinija turi būti 
priimta į Jungtines Tautas.

Norvegai nuteisė 
5 sovietų šnipus

Išdavė pabėgęs MVD leitenantas
KIRKENAS. — Norvegijos 

teismas baigė svarstyti špiona­
žo bylą, kurioj penki norvegai, 
iš jų 4 komunistai, buvo kalti­
nami rinkę šiaurinėj Norvegijoj 
karines (paslaptis ir išdavinėję 
sovietų agentams.

Du iš jų nuteisti po 4 metus 
kalėjimo, kiti du — po 2 metus; 
penktasis kalėjimo bausmės iš­
vengė. Visi 5 turi sumokėti iž­
dui $4,000, kuriuos jie gavo iš 
sovietų agentų.

šią špionažo grupę pasisekė 
norvegams išaiškinti pabėgusio 
sovietų policijos MVD Įeit. Pav­
lovo pagalba.

VIETMINTHO PASIŪLYMAS SUDARĄS 
PAGRINDĄ DERĖTIS DĖL PALIAUBŲ
Paryžius reikalauja Bidault būti nuolaidesniam

GENEVA, — Didelio nusistebėjimo padarė prancūzų delega­
cijos atstovo naujas pareiškimas spaudai, aiškinant, kad jų va­
karykštį atsakymą į Vietmintho komunistų taikos pasiūlymą 
nereikia laikyti neigiamu.

Prancūzai pagavo 
šnipinėjant lenkų 

“politinį” bėglį
PARYŽIUS. — Prancūzijos 

vyriausybė praneša, kad ji iš­
aiškino ir suėmė lenkų politinį 
pabėgėlį Borhen Zadora Ladi- 
kowski, šnipinėj us vienai komu­
nistinei valstybei, kaip spėjama, 
Lenkijai.

Ladikowski ilgus metus tarna­
vo Lenkijos valdžios įstaigose. 
1953 metais jis atsirado Pran­
cūzijoj ir paprašė priglausti 
kaip politinį pabėgėlį. Prancū­
zija jį priėmė, bet jis greitai pa­
sirodė įtartinas. Jis buvo seka­
mas ir susektas gavęs iš komu­
nistų agentų $1,000.

, Anglai “šalti” 
amerikiečiams

Tai esąs spaudos “nuopelnas”
LONDONAS. — Daily Mir­

ror, didysis Londono dienraštis, 
apklausinėj o 5,000 amerikiečių 
aviacijos kareivių, tarnaujančių 
JAV bazėse Anglijoj, ką jie ma­
no apie anglų-amerikiečių san­
tykius.

Iš jų 47% atsakė, kad anglai 
prieš amerikiečius yra indife­
rentiški, atseit “šalti”, 12% at­
sakė, kad anglai nedraugiškai 
nusistatę. Mažoji dalis arba 
41% tvirtina, kad anglai yra 
jiems draugiški.

Į klausimą, kodėl anglai to­
kie šalti ir nedraugiški ameri­
kiečiams, 43% atsakė, kad ang­
lų spaudos kiršinantys straips­
niai prieš Ameriką paveikė an­
glus. 40% atsakė, kad anglai ne­
mėgsta amerikiečių dėl jų di­
desnių uždarbių ir geresnio gy­
venimo. 17% mano, kad anglai 
aplamai nemėgsta “svetimšalių”.

Prez. Zapotocky 
ir balionai

VIENA, Austrija. — žiniomis 
iš Čekoslovakijos, jos preziden­
tas Zapotocky savo iškilmingoj 
kalboj paminėjo ir laisvės balio­
nus, siunčiamus iš Vakarų, kaip 
naują didelę bėdą.

-Minint 9 metų sukaktį nuo 
raudonosios armijos įžygiavimo 
į Pragą, prez. Zapotocky kalbė­
jo: “Čekoslovakija nesiunčia į 
užsienį teroristų, žudikų, nelei­
džia balionų ir nesikiša į kitų 
šalių vidaus reikalus, kaip kad 
daro išdavikiški emigrantai, glo­
bojami Amerikos imperialisti­
nių sluoksnių”.

Čekoslovakija pasiuntė JAV 
ir formalų protestą dėl leidžia­
mų laisvės balionų iš Vakarų 
Vokietijos.

Iš. vedybų uždirbo $300,000
CHICAGO. — Mrs. Marilyn 

Reilly, 28 m., prieš 3 mėnesius 
ištekėjusi už turtingo pramo­
nininko, gavo skyrybų leidimą. 
Teismas jai priteisė iš vyro 
$300,000 ir jos advokatui $25,- 
000.

“Nei mes Vietmintho planą 
priėmėme, nei jį atmetėme”, pa­
reiškė prancūzų delegacijos na­
rys J. Bayens. Pagal jo naują 
pareiškimą, Indokinijos komu­
nistų planas sudarąs “pagrindą 
deryboms, siekiant abiejų pusių
nuomonių suartinimo”.
Naujos direktyvos iš Paryžiaus

Pirmadienio prancūzų pareiš­
kimą korespondentai suprato 
kaip Vietmintho plano atmeti­
mą. Prieš Vietmintho pasiūly­
mą pasisakė ir JAV.

Žiniomis iš Paryžiaus, minis­
teriu kabinete kilo ginčai ir 
priekaištai užsienio reikalų mi- 
nisteriui Bidault dėl jo “ameri­
koniško”, tai yra, tvirto laiky­
mosi prieš komunistus. Visa eile 
ministeriu reikalauja išnaudoti 
progą susitaikinti, nevengiant 
ir vienokių ar kitokių nuolaidų.

Komunistai manievruoja
Norint suminkštinti prancū­

zus, Molotovas sušvelnino savo 
reikalavimą iškviesti iš Laos bei 
Kambodijos komunistų “vyriau­
sybių” delegacijas. Tokių vy- 
riausybių iš viso nėra. Bet tai 
buvo ženklas, rodąs Molotovo 
norą išjudinti prancūzus nuo­
laidoms.

Prancūzus be to paveikė Viet­
mintho komunistų sutikimas 
grąžinti 1,300 sužeistų Dien Bien 
Pfu tvirtovės gynėjų, patekusių 
į komunistų rankas. Antradienį 
komunistai pasigyrė, kad jie di­
džiai susirūpinę šiais belaisviais; 
vadina juos didvyriškais kovo­
tojais ir 1.1. Jie nepamiršo pra­
nešti ir tokią sentimentališką 
žinią, kad vienintelė moteris, 
patekusi į komunistų nelaisvę, 
gailestingoji sesuo Geneveva 
Galadar-Terraube esanti sveika 
gyva ir staugianti savo sužeis­
tuosius belaisvius.

Molotovas kaltina JAV
Antradienį buvo konferuoja­

ma ir dėl Korėjos “suvieniji­
mo”. Molotovas atmetė senesnį 
JT nutarimą paskelbti laisvus 
rinkimus visoj Korėjoj JT pri­
žiūrint.

Jo žodžiais, Korėjos karą su­
kėlė ir vedė Amerika, tik po 
Jungtinių Tautų vėliava. Iš jo 
kalbos nebuvo matyti nė men­
kiausio ženklo, kad komunistai 
sutiktų leisti šiaurės Korėjoj 
laisvus rinkimus, prižiūrint J. 
Tautoms, kaip to reikalauja 
JAV vadovaujamas Vakarų blo­
kas.

JAV sekretoriaus Dulles orga­
nizuojamą Azijos “NATO” Mo­
lotovas pavadino “nukreiptą 
prieš Azijos tautas ir jų išsi­
laisvinimo pastangas”.

CHOCHLOV WASHINGTONE

WASHINGTONAS, D. C. — 
Antradienį Senato vidaus sau­
gumo komitetas apklausinėjo 
Nikolai Chochlov, ką tik atvy­
kusį iš Vakarų Vokietijos.

Kaip anksčiau skelbta, Cho­
chlov buvo sovietų slaptosios po­
licijos -teroro skyriaus kapito­
nas, atvykęs į Frankfurtą nužu­
dyti rusų antikomunistų veikė­
ja Dr. Okoloč.



PETRAS PIVARONAS
Pittsburgh© Universiteto Lietuvių Kambario Komitetas gegužes 
16 d. Schenly viešbutyje rengiamame bankete ruošiasi pagerbti 
Amerikos lietuviams gerai žinomą visuomenininką Petrą Piva- 
roną, kuris jau 22 metus' nenuilstamai vadovauja Lietuvių Kam­

bario Komitetui kaipo jo pirmininkas.

Petras Pivaronrfc

mo reikalais bei svajoti apie įsi­
gijimą nuosavo biznio. Po kiek 
laiko nuėjo dirbti į duonos ke­
pyklą mokytis duonos kepimo 
amato. Ten dirbdamas ne tik 
pramoko duonos kepimo amato, 
bet ir susipažino su kepyklos 
biznio vedimo reikalus. Ir štai 
po poros metų (1907 metais) 
Petras Pivaronas kartu su savo 
broliu Damininku jau įsigijo 
nuosavą duonos kepyklos biznį, 
pradėdamas kepti tikrą lietuviš­
ką duoną. kBiznis sekėsi labai 
gerai. Tiek gerai, kad Pivaro- 
nąi pasimojo bent didesnes lie­
tuviškas kolonijas aptarnauti jų 
kepyklų kepta lietuviška duona. 
1916 metais Pivaronai atidaro 

Šia proga tad bus ne pro ša­
lį kiek plačiau apibūdinti Petro 
Pivarono veiklą ne tik kaipo 
Liet. Kambario Komiteto pirmi­
ninko, bet ir (gal 50 metų) pla­
čiau paleisti jo ilgametį veiki­
mą Amerikos lietuvių tarpe.

* * *
Petras Pivaronas, kaip ir dau­

gumas mūsų senųjų Amerikos 
lietuvių, atvyko į šią šalį iš Ru­
sijos carų valdomos, bet jau at- 
budusios ir revoliucijos audrų 
supurtytos Lietuvos 1905 me­
tais, būdamas 21 metų amžiaus 
jaunuolis. Atsivežė su. savim 
nepalaužtą sveikatą ir geležinę 
energiją. Jis jau buvo palies­
tas Lietuvos tautinio atbudimo 
dvasios. Kaip žinome tais lai­
kais Lietuvos kaimo jaunuoliai 
mažai turėjo galimybių Lietu­
voje siekti aukštesnio mokslo, 
ar amato, ypatingai Žemaitijoje. 
Laimingi tie buvo, kurie galėjo 
šiek tiek pasimokyti rusiškoje 
pradžios mokykloje. Petras Pi­
varonas, tur būt, buvo vienas iš 
tų “laimingųjų”, nes jau buvo 
lankęs pradžios mokyklą. Atvy­
ko iš savo gimtosios vietos (Už- 
ventinio, Šiaulių apskrities) tie­
siai į lietuvišką Chicagą pas są- 
vo brolius. Nors Chicago j tais 
laikais buvo didoka lietuvių ko­
lonija, bet visa aplinkuma, ša­
lis ir gyvenimo sąlygos buvo 
skirtingos, negu Lietuvoje, ir 
reikėjo prie viso to prisitaikyti, 
kliūtis nugalėti, kad būtų gali­
ma prasiskinti sau gyvenimo 
kelią.

Tų laikų atvykusių į šią šalį 
I dėtu vos jaunuolių gyvenimo ke­
liai, kaip žinome, buvo ne vieno­
ki: Vieni siekė savomis jėgomis 
aukštesnio mokslo, kiti amato, 
treti laužėsi į prekybą, o dau­
guma tai ėjo prie sunkiausių ir 
pavojingiausių darbų kasyklose 
ir fabrikuose, kad galėtų uždirb­
ti daugiau pinigų ir grįžti į Lie­
tuvą. Tačiau daugumas tų jau­
nuolių, kurie neturėjo jokio kito 
tikslo, eidami prie sunkiausių ir 
pavojingiausių darbų, o tik už- 
dirti kiek galima daugiau pini­
gų, nevisi to tikslo atsiekė. Kiek 
pagyvenę šioje šalyje, jie užmir­
šo apie grįžimą į Lietuvą. Vie­
ni jų prarado sveikatą, kiti pa­
skendo girtavime, į Amerikos 
lietuvių viešąjį gyvenimą nieko 
apčiuopiamo nėįnešdami.

Petras Pivaronas buvo vienas 
iš tų, kurie savo gyvenimo tiks­
lą jau buvo nužiūrėjęs. Atvy­
kęs į šią šalį, jis tuoj pastebė­
jo, kad yra galimybių siekti 
amato ir biznio, tik žinoma, pir­
miausia reikia prisitaikyti prie 
esamų aplinkybių. Reikia lavin­
tis, mokytis, kad geriau būtų 
galima susipažinti su esama pa­
dėtim. Pirmiausia jaunas Pet­
ras nueina į dirbtuvę pas savo 
brolį Domininką dirbti prie kal­
vių. Vadinasi, išmokti kalvio 
amato. Tačiau kalvystės ama­
tas Petro nežavėjo. Padirbęs 
apie 6 mėnesius, metė kalvys­
tės darbą ir nuėjo dirbti į bu- 
cdrnę — mėsos ir groserio krau­
tuvę. Čionai bedirbdamas ir bū­
damas pakankamai akyvas, pra­
dėjo susipažinti su biznio vedi-

kitą savo kepyklą Pittsburghe, 
paskui Waterbury ir kitose lie­
tuviu kolonijose.

Kepyklos biznis, tur būt, yra 
reikalingas daugiau geros prie­
žiūros, negu koks kitas biznis. 
Po kiek laiko Waterbury ir ki­
tuose miestuose pardavė kepy­
klas, tik per kurį laiką tos per­
duotos kepyklos buvo žinomos 
kaipo Pivaron Brolių. Vadina­
si, Pivaronų vardu duona buvo 
vadinama, nes Pivaronų duona 
pagarsėjo tarp Amerikos lietu­
vių.

Dabartiniu laiku Domininkas 
Pivaronas yra savininkas Chica- 
goje plačiai žinomos Pivarono 
kepyklos, o pas mus Pittsburghe 

■— Petras. Pivaronų kepykla 
Pittsburghe buvo atidaryta 1916 
metais. Petras Pivaronas per­
sikėlė gyventi į Pittsburghą, 
1924 m. ir tais pačiais metais 
vedė Pittsburghe gimusią ir au­
gusią lietuvaitę Bertą Pažerec- 
kaitę, sukurdamas- gražų šei­
myninį gyvenimą. Jis turi iš­
auginęs gražią ir išmokslintą 
dukrelę .Joaną Numan ir sūnų 
Petrą, kuris dabartiniu laiku 
tarnauja kariuomenėje ir kuris 
grįžęs iš kariuomenės, gal būt, 
perims tėvų vedamą kepyklos 
biznį, nes jis lankė specialią ke­
pyklos biznio vedimo mokyklą.

Tai maždaug tokiais keliais 
eidamas Petras Pivaronas sky­
nė sau gyvenimo kelią.
Petro Pivarono visuomenine 
veikla

Dabar bandysiu apibudinti 
Petro Pivarono visuomeninę vei­
klą, nes jis yra plačiai žinomas 
tarp Amerikos lietuvių. Kas iš 
mūsų, kurie domisi Amerikos 
lietuvių visuomenine veikla, nė­
ra girdėjęs apie Pittsburgho Pe­
trą Pivaroną ? Tur būt, nera­
sim nė vieno Amerikos lietuvių 
bendro suvažiavimo, kuriame 
nebūtų dalyvavęs Petras Piva­
ronas. Kada yra aukos dedamos 
Lietuvos gelbėjimui, Petras nie­
kada neatsilieka ir dažnai su 
stambia auka prisideda.

Pas mus Pittsburghe joks 
viešas ir bendras susirinkimas 
negali apsieiti be Petro Pivaro­
no. Jis visada randa laiko ir 
galimybių dalyvauti ir prisidė­
ti su darbu. Daugumas mūsų va­
dinamųjų veikėjų, kurie yra biz­
nyje, dažnai nusiskundžia, kad 
neturi laiko dalyvauti susirinki­
muose, nes negali pasitraukti 
nuo biznio. Iš Petro Pivarono 
tokio nusiskundimo nėra tekę 
girdėti. O jis juk irgi yra biz­
nyje ir turi prižiūrėti savo far- 
mą. Vienok visada randa laiko 
prisidėti su darbu lietuviškiems 
reikalams. Tai yra geriausias 
liudijimas kaip Petras Pivaro­
nas yra pasišventęs visuomeni­
niam darbui.

Kalbant apie Uetro Pivarono 
veiklą, negalima tylomis praei­
ti ir pro ponią Pivaronienę. Ji 
irgi neatsilieka visuomenėje vei­
kloje nuo savo vyro. Ji taip pat 
niekad nesiskundžia laiko netu­
rėjimo ir niekad neatsisako nuo 
visuomeninio darbo.

Petras Pivaronas įsijungė į 

visuomeninę veiklą per įvairias 
draugijas. Atvykęs iš Lietuvos, 
pirmiausia įstojo į šv. Pranciš­
kaus draugiją. Pradėjo lankyti 
draugijos susirinkimus ir do­
mėtis draugijos reikalais. Kiek 
pabuvęs toje draugijoje, paste­
bėjo, kad joje turi tam tikras 
privilegijas saliunininkai. Pasi­
juto esąs ne savoje vietoje.

Petras mėgo skaityti tų laikų 
lietuviškus laikraščius, bet jo 
mėgiamiausias laikraštis buvęs 
dėdės šerno redaguojama Lietu­
va. Lietuvos politinė kryptis 
giliai įstrigo į jauno Pivarono 
galvoseną. Pasitraukęs iš pran- 
ciškinės draugijos, tuoj įstoja į 
Tėvynės Mylėtojų Draugiją, pas­
kui į SLA. šiose organizacijose 
ėmė aktyviai reikštis.

Tai tokiu būdu Petras Piva­
ronas pradėjo savo visuomeninę 
veiklą, kuri laikui bėgant, da­
rėsi didesnė ir platesnė. Visą 
visuomeninę Petro Pivarono vei­
klą tiksliai aprašyti nėra reika­
lo, nes tai yra gerai žinoma Ame­
rikos lietuviams. Tik šia proga 
negalima praleisti nepažymėjus, 
kad Petras Pivaronas aktyviai 
dalyvavo parašų rinkime po pe­
ticija, reikalaujančia, kad Ame­
rikos valdžia pripažintų Lietu­
vos nepriklausomybę. Lietuvai 
atgavus nepriklausomybę, Pet­
ras Pivaronas lankėsi porą kar­
tų Lietuvoj, būtent 1927 ir 1935 
metais. Rūpinosi Lietuvos naš­
laičiais, aukodamas pats stam­
bias aukas ir parinkdamas jų 
tarp Amerikos lietuvių. Savo 
aukas Lietuvos našlaičiam siun­
tė per Lietuvos Moterų Globos 
Komitetą, o Vilniaus lietuvių 
našlaičiams per Dr. Alseikos Ko­
mitetą. Kaį Lietuva buvo lais­
va, bet Lietuvos sostinė buvo 
lenkų pavergta ir Amerikos lie­
tuvių tarpe buvo susidariusi Vil­
niaus Vadavimo Sąjunga, tai 
Pittsburgho skyriui vadovavo 
Petras Pivaronas. Kada prof. 
Mykolas Biržiška kaipo Vilniaus 
Vadavimo Sąjungos pirmininkas 
lankėsi Amerikos lietuvių ko­
lonijose,” tai Pittsburgho sky­
rius bendrai su ukrainiečiais su­
rengė milžiniškas prakalbas Sol­
diers Memorial svetainėje. Tai 
buvo lyg ir demonstracija prieš 
lenkų pavergimą Vilniaus. Tose 
prakalbose prof. Mykolas Biržiš­
ka buvo principalis kalbėtojas 
ir pasakė, kalbą lietuvių ir uk­
rainiečių kalbomis.

Taip pat negalima praleisti 
nepaminėjus, kad Petras Piva­
ronas, yra A. L. T. vykdoma­
jam komitete ir nuoširdžiai dar­
buojasi nuo pat Alto susidary­
mo. Jis kelis kartus su kitais 
ALT. Vykdomojo Komiteto na­
riais lankė Washingtona ir da­
lyvavo pasimatymuose Lietuvos 
laisvinimo bylos reikalais su pre­
zidento Rooseveltu ir preziden-

‘BERGMANE
. WAllPAt’ER ' ‘ PAIHTS r

1524 WEST 63RD ST.
■ COR^TR.ft/RD AHOJU<TINf '’

ALL PHONES PROSPECT 3440

Dykai Pristatymas. PR 6-3440 
Išimtinai Dažų, Sienom Popierių 
ir Langam Užuolaidų Krautuvė. 

DIDELIS IŠPARDAVIMAS 
VYKSTA DABAR

BERGMAN’S Velvet Flat Aliejaus 
Dažai. Naujos spalvos, vėliausio 
styliaus, plaunamas; Gal. $4.39 
BERGMAN’S Super Gloss Ena­
mel. Geriausiai uždengia, aukšto 
blizgėjimo, geriausia, plaunamas 
emalis padirbtas; negeltonėja — 
baltas ir kitokios spalvos.

Kvorta $2.30. Gal. $7.85 
4-IŲ col. Pure Nylon Bristle dažam 
šepetys, $2.79 vertės, special $1.79 
VIDURŽEMIO jūros kempinis, ver­
tės $2.50, už .......   $1.69
HEAVY Fibre Paper Drop Cloth, 
9x12 pėdų dydžio .............. 98c.
7-1Ų colių Roller Set, įskaitant 
plieninis indas, viskas .... $1.49 
DEXTER Park Lawn žolės sėklos, 

5 svarai $1.95 
SIENŲ popierius, vertės $2.50, 

už rolę 98c. 
Kitas sienų popierius 39c. ir aukš.
Popierius Apkarpomas DYKAI 

Visi Telefonai: PROSPECT 6-3440 
Klauskit Bergman’s ir nepadary­
site klaidos. Bergman’as neturi 
kitų krautuvių skyrių. 
Krautuvės valandos: Atdara pir­
madieniais ir ketvirtadieniais iki 
9:00 vakaro. Antrad., tree., penkt. 
ir šentadieniais iki 6:00 vakaro.

1524 WEST. tied. ST. . 
CORNER 63rd AND JUSTINE
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tu Trumanu. Taip pat per dau­
gelį metų dalyvauja Balfo val­
dyboje ir dažnai dalyvauja val­
dybos suvažiavimuose, ir tai vis 
dažniausiai savomis lėšomis. Au­
kų tiek Altui, tiek Ralfui irgi 
yra gausiai davęs.

Apie Petro Pivarono veiklą 
ryšium su įrengimu Pittsbur­
gh© universitete Lietuvių pa­
minklinio kambario reikia pasa­
kyti tiek, kad Petras ir čia yra 
įdėjęs ir “deda daug nuoširdaus 
darbo, kad ne tik būtų galima 
išgarsinti Lietuvos vardą, bet ir 
pažadinti lietuvių jaunimą prie 
aukštojo mokslo. Jis rūpinasi, 
kad būtų įsteigta universitete 
neturtingiems ir gabiems lietu­
viams jaunuoliams bent kelios 
pastovios stipendijos.

Šiuo savo rašiniu trumpais 
bruožais ir toli gražu nepilnai 
pavaizdavau tik tą dalį Petro Pi­
varono visuomeninės veiklos, 
kuri buvo ir yra bendra visiems

Pavasarinis Baldų

IŠPARDAVIMAS
Sudriko kraulnveje!

Saliony Komplektai ir 2 Daily Sofos:
$159 2 dal. modern, komplektas, didelė sofa su derinančia kėde $88 
$199 2 dalių saliono komplektas, modernios Frieze medžiagos .... $138 
$259 2 dal. saliono komplektas, 2-jų spalvų kombinacija ....... $169
$349 2 dal. saliono komplektas, gražiai atrodančios medžiagos .... $227 
$469 2 dal. Deluxe kompl., apdengtas tvirta Frieze medžiaga .... $331

Sofos, Lovos ir Pasikavojančios Lovos:
$159 Sofa-lova su spyruoklių matracu .........   $98
$200 Sofa-lova su atskiru spyruokliniu matracu ......................... $107
$239 Davenport lova su spyruokliniu matracu ............................. $138
$319 Sofa-lova, dekoruotos medžiagos ............................................$198
$349 “Simmons” pasikavojanti lova, modern. Frieze medžiagos .... $251 
$149 Sofa-lova su spyruokliniu matracu, dviems ......................... $78

Miegamųjų Kambarių Komplektai
9

$1'59 3 dal. moderniškas mieg. kamplektas, lova ir 2 komodos $88 
$169 su knygoms pasidėti lova ir didelė dviguba komoda ............ $99
$219 3 dal. mieg. komplektas, dviguba komoda, lova ir komoda $127
$298 3 dal. dviguba komoda, lova, Cordovan užbaigta ............... $186
$349 3 dal. mieg. komplektas 18-to šimtm., raudonmedžio ven. $244
$39 didelė komoda ............ ,............................ $18

Kėdės ir Supimosi Kėdės:
$19 traukiamoji kėdė ....................    $10
$38 šiaip sau kėdės ......   ,.........................$18
$69 kėdė su spyruoklių konstrukcija . .......................................... $37
$71 Plastic Barrel kėdė .................................................................. $39
$12 plastikinės kėdės, spyruoklių konstrukcija ......................... $5
$89 didelė supimosi kėdė .......................      $46

Pasižymėję Lovoms Įrengimai;
$39.50 pasižymėjusios firmos spyruoklinis matracas arba

Box spring, full arba Twin ........ .............. ............... '........... $26
$49.50 spyruoklinis matracas, gero “ticking”, full arba twin .... $31 
$59.50 “Simmons” matracas arba box spring, full arba twin .... $39 
$34.50 spyruoklinis matracas, resilient coils, vents, handles,

full arba twin ..............................     $17
$79.50 Hollywoodo lova su viskuo ......................................    $39
$69 sofa-lova, spyruoklių konstrukcija ........................................ $38
$89 studio sofos, spyruoklių konstrukcija .................................... $48
$89 8 dalių bunk komplektas: 2 lovos, 2 matracai, 2 spyruoklės, \

apsaugos užtvėrimas, kopėčios ....................... ........................  $47
$22.50 geležinė stumiamoji lova, spyruoklinis matracas, su viskuo $17

Valgomojo Kamb. Komplektai ir Dinettes:
$79 5 dal. Chrome dinette kompl. plastikos stalo viršus, 4 kėdės $39 
$84 5 dal. ąžuolo komplektas, padidinamas stalas su “leaf”    $43 
$89 5 dal. Chrome dinette kompl., padidinamas stalas, 4 kėdės $46 
$149 5 dal. Chrome dinette kompl.' modern, stalas, 4 didelės kėdės $99 
$249 7 dal. valg. kompl., didelis padidinamas stalas, 6 kėdės .... $147

LEMPOS:
Moderniška stalui lempa, reg. kaina $12.99, už .......................  $7
Decorator lempos, reguliarė kaina $9.00, už ................................. $5
Ant grindų pastatomos lempos, reg. kaina $24.00, už .......  $9
Komodoms, lempos už .......      $1.00 kiekviena
Nauji šaldytuvai po ..........  $139 ir aukščiau

JOS. F. BtlDRIK, INC.
3241 So. Halsted St. TeL: CAlumet 5-7237

Atidarą pirmadienio ir ketvirtadienio vak.
Nedėliomis nuo 11 iki 5 vai. po piety.

Budriko radio valanda leidžiama kiekvieno ketvirtadienio vakare 
nuo 6 iki 7 vai. vakaro iš stoties WHFC, 1450 kilocycles.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradek taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.
BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave.

Telefonas: LAFAYETTE 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirtnad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

Amerikos lietuviams. Ir mes 
matome, kad tai didelis įnašas 
i bendrąją Amerikos lietuvių 
veiklą. ” ' S. B.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Visuomeninių Studijų Ratelio, vei­

kiančio prie A.S.S. Chicagos skyr., 
sueiga įvyks sekmadienį, gegužės 16 
dieną, 12 vai., Hollywood Inn patal­
pose.

Programoje: 1) debatai, tema “Aka­
deminio skauto dalyvavimas kitose 
organizacijose”. 2) Humanitarinė va­
landėlė. Ratelio nariai prašomi pasi­
ruošti diskusijoms. Renkamės punk­
tualiai. —Seniūnas.

National Democratic Club mėnesi­
nis susirinkimas bus geg. 12 d., 8 vai. 
vak. Hollywood Inn svet., 2417 West 
43rd St. Visi nariai prašomi atvykti 
laiku. Turime daug svarbių reikalų 
aptarti, o ypač gegužinės reikalą. Pra­
šome atsivesti naujų narių, ypač vei­
kėjų. —Korespondentas.

Vasarviete NIDA
Sav. PR. KALVAITIS 

BEVERLY SHORES, INDIANA 
Tel.: Michigan City 2-2711 
LIETUVIŠKAS MAISTAS

ALUS IR VYNAS
GERA MAUDYMUISI VIETA

LOVEIKIS s=r
Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
331$ S. Halsted St. YArds 7-7388

m Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban­
ketams, Laidotu - 
v ė m s, Papuoši- 

—--- ——— mama.
GĖLININKAS 

4188 ARCHER AVENUB 
TeL: LA 3-5800 arba LA 3-5878

STEPONAS G. LAGKAWICZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
10756 S. MICHIGAN AVE. PUllman 5-1270<

* r«*^*;*^-*v*W^

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS |

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILL.
TELEFONAI*

GRovehill 6-2345-6 ’ ® TOwnhall 3-2109

KOPljYčlbs^viŠOSE MIESTO DALYSE

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA.

=- AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

SSl 4605-07 SO. HERMITAGE AVE 
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

011 ®
K| 4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.

Telefonas LAfayette 3-0440
Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

1

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 SO. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE 
177 WOODSIDE ROAD, RIVERSIDE, ILLINOIS 

Telefonai: RI 7-5345 ir OLympic 2-5245

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL. YArds 7-1138-1139

NARIAI 
Chicagos 
Lietuviy 
Laidotuviy 
Direktorių 
Asociacijos

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėles ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkti 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue

Portsmouth 7-902®

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
6901 SO. WENTWORTH AVE. 

Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224
k , ,———J



Lietuvių Taupymo irSkolinimo Bendrovės
kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namų 

* paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

BRIGHTON SAVINGS & LOAN ASSN.
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSN..
4038 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

Gary, Ind.
BERNOTAI PERSIKĖLĖ
Į GARY

Antanas Bernotas su šeima, 
ilgus metus gyvenęs Westville, 
Ill., neseniai persikėle gyventi į 
Gary, Indiana. Daugiau negu 
40 metų jis dirbo stambioje 
Westville bendrovėje, o dabar 
periskėlė dirbti į plieno centro 
sritį.

Bernotas ilgus metus skaitė 
Naujienas VVestviilėje, gali sa­
kyti nuo pirmojo jų numerio, o 
dabar vėl jas užsirašė pagal 
nauja adresą. Linkime naujoje 
vietoje jam laimingai įsikurti ir 
gyventi. —Draugai

Lankėsi Vliko 
pirmininkas

Vliko pirmininkas prel. M. 
Krupavičius, Chicagos ALT sky­
riaus nario kun. I. Albavičiaus 
lydimas, vakar lankėsi “Naujie­
nų” Redakcijoje.

šiandien Vliko pirm. M. Kru­
pavičius ir Vykdomosios Tary­
bos pirm. K. Zaikauskas grįžta 
į New Yorką. Kartu su jais iš­
vyksta ir Informacijos Centro 
direktorė p-lė M. Kižyte, kuri 
taip pat pat lankėsi Chicagoje.

I PASIMATYKITE SU
STANLEY LITVINU

APIE JŪSŲ INSULIACIJOS
PROBLEMAS

DABAR YRA LAIKAS ĮRENGTI 
SAVO NAMĄ ŽIEMAI 

* * *
Mes turime išdirbtą reputaciją pilno 
pasirinkimo A-l rūšies stako lentų 

ir namams materiolų.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tei. VICTORY 2-1272

STANLEY L1TWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

TELEVIZIJOS 
RADIJO APARATAI 

ELEKTROS REIKMENYS 
TV BEI RADIJO LEMPOS 

DALYS — BATERIJOS 
APARATŲ SUTAISYMAS 

dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas. iLoflim 

UJlTELCVISIOn 
(sale's - service) 
3130 S. Halsted, DAnube 6-6887

Rockford, III.
PLA NINGAS T A U P Y MA S 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

HILDA FRANKLIN
MEZGIMO DIRBTUVĖ

SIUVIMO PAMOKOS

Philadelphia, Pa.
PINIGINIS RALFUI VAJUS

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Telefonas: SEeiey 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

FINE COSMETICS FROM ABROAD
Improve Your Appearance With

IDA HARRIS COSMETICS
Featuring Nationally Known Lines

DOrchester 3-0241

LIETUVIŲ 1PREKYBOS NAMAI

Moderniškiausi baldai, 1951 metų modelio televizijos apara­
tai: ZENITH, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparatai, kilimai, 
spyruokliai, matracai ir visa, kas tik reikalinga namų įren­
gimams.

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.

FURNITURE CENTER INC.
Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30. Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.

Gegužės 16 dieną, Philadelphi- 
jos lietuviai pradeda rodyti sa­
vo gailestingumo širdis kenčian­
čiam broliui ir sesutei, čia tie­
siog ir ryškiai reiktų sakyti — 
Būkime gailestingi ir aukokim 
gausiai.

Šį metinį Balio naudai vajų 
remia ir varo visi Philadelphijos 
lietuviai. Į Vajaus Garbės Komi­
tetą įeina visi žymesni asme­
nys: J. M. prel. I. Valanciūnas, 
kun. J. čepukaitis, kun. Dr. Vi­
to Martusevičius, adv. H. Ho­
ran, adv. C. Cheleden, adv. S. 
Maukas. Visi lietuviai profeso­
riai ir kiti.

Rinkliavai pravesti išsiųsta 
laiškai į visus namus. Lietuvių 
Radijo Progarmos mielai talki­
ninkauja ir remia rinkliavą. Da­
bar tik reikia, kad visi būtų ap­
lankyti ir visi atiduotų savo au­
ką. Todėl čia reikia didelio ir 
lietuviško bendradarbiavimo au­
koms rinkti. Kadangi rinkliava 
tęsis' tik 2 savaites, tai reikia 
nemažai rinkėjų. Visi prašomi 
tuoj patys užsiregistruoti ir pa­
imti aukų lapus, kad galėtumė­
te patalkininkauti ir sulinkti au­
kų. Niekas iš kitur neateis dar­
bo atlikti, mes patys ir tik mes 
patys tai padarysim.

Visų žinių prašome kreiptis į 
Vajaus Centrus:

1. Liberty Federal Savings 
and Loan Association, 202 N. 
Broad St., Lo 7-1480;

2. St. Andrew’s Rectory, 1913 
Wallace St., Po 5-2322;

3. St. George’s Rectory, 3580 
Salmon St., Re 9-3102;

4. St. Casimir’s Rectory, 324 
Wharton St., Ho 8-2052.

Į šias vietas galima siųsti" sa­
vo aukas ir čia bus primamos 
aukos ir iš čia išeis rinkėjai, 
kad aplankytų visus namus.

Gerasis lietuvi, Vajaus Komi­
tetas nedaug, bet nuoširdžiai 
nori pasakyti — būk gailestin­
gas mūsų kenčiančiam lietuviš­
ko kraujo broliui ir sesutei, naš­
laičiui, sergančiam ligoniui, se­
neliui ar apleistam. Jie yra rei­
kalingi pagelbos ir tai ne kokiai 
prabangai, bet kasdienei duonai, 
vaisto lašeliui, drabužio gabalė­
liui. Todėl visos mūsų širdys ir 
rankos bei kišenės turėtų būti 
atviros šiam gailestingam dar­
bui. Tikime, kad philadelphi j ie­
čiai pilnai supras ir atjaus tuos, 
kurie taip daug vilčių ir meilės 
sudeda į mus. Jei kas nebūtų 
aplankytas, tai būkite tiek ma­
lonūs ir patys įteikite ar atsiųs­
kite savo auką. Tai yra mūsų 
lietuviško gailestingumo bandy­
mas ir artimo meilės vykdymas. 
Tad visi remia ir aukoja Balfo 
naudai per mūsų vedamą va­
jų — gegužės 16—30 d. Visų 
aukų laukiame, visiems dėkoja­
me. Vajaus Komitetas

VESTUVĖS
Šių metų kovo 27 d. apsivedė 

Viktoras Dameika, žinomos gau­
sios aukotojos Lietuvos reika­
lams p-ios M. Dameikienės sū­
nus, su p-le Birute Deltuvaite, 
mūsų veikėjo p. P. A. Deltuvos 
dukrele. Jaunavedžiai gyvena di­
deliame ūky Durand, Ill. Linkiu 
jaunavedžiams laimingo gyveni­
mo. ‘ S.

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien’

MUTUAL X4,a/SAVINGS
AND IOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8» III 

JOHN 1KAZANAUSKĄS, Pres.‘Tel VI rginkj 7-7747 
Savings Insured to $10,000 by F. S. L I. G
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ALL-FABRICS WASHER AND DRYER
Now, with these perfectly-matched Whirlpool units, enjoy exclusive, new 
Guide Lite Control of the greatest advantages in modern home laundering! 
At a touch, these work-saving “washday specialists” give you sunny-fresh 
Clinic-Clean washings . . . fluffy-soft, effortless drying . . . almost-human 
gentleness with even your most delicate fabrics. Own the Washer, the Dryer, 
or both Guide Lite Whirlpool beauties!

In WASHING...greater economy 
and cleaner clothes
• Re-use hot, sudsy water 
with super-thrifty Suds- 
Miser.

WASHER ONLY

o Save additional water with
new Select-a-Level filling.
• Wash clothes Clinic-Clean
—so gently—with Agaflow
Action. ------
« Get white, brighter ironing results with famous, 
extra-thorough Seven Rinses.
• Delicate Fabric Guide.
• 5-YEAR WARRANTY on transmission.’

GLASER'S RADIO and FURNITURE CO.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

T A H DW I T17 ATEIČIAI. PASIDĖKITE TAUPOMUS PINIGUS Į CHICAGOS SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, KUR 
i AU L mi i JQ KIEKVIENA SANTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI $10,000 BY AN AGENCY OF THE U. S. .GOVERNMENT

KUR tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus.
KUR 30 metų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingą patarnavimą.

KUR visada buvo ir yra išmokamas aukštas dividendas.
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą.^ T®

INSURED

Taupykite šioj tvirtoj, lietuviškoj finansinėj įstaigoj MŪSŲ TURTAS YRA 12,500,000.00 DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite su mumis.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL, Prezidentas. 6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehill 6-7575
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 po pietų.
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7025 N. Glenwood Avenue 
Sheldrake 3-9253

įsteigta 1907
MOKAME IK!

SUTAUPOMS
OAK 

SAVINGS & LOAN ASS’N. 
Valstybės Priežiūroje 

1429 WEST 18th STREET 
CHICAGO 8, ILL. 

Phone: CANAL 6-1640 
____________ __________  J

For A Taste Treat
TRY OUR

SPAGHETTI WITH 
GARLIC AND OIL

HOMEMADE RAVIOLI—ALL KINDS 
OF ITALIAN FOOD 

Come to Daniel's and Save.

ORTENZI LOUNGE 
1300 NO. 24th AVENUE 
MELROSE PARK, ILL.

Fillmore 3-9445. — We Deliver

NASH AIRFLYTES
Large Selection of Used Cars 

CHICAGO AUTO SALES
AND SERVICE

EVerglade 4-4030-31
Chicago 22, Illinois

WHITE'S AUTO REPAIR SHOP 
Dėmesio Vairuotojai!

Pataisome visokių išdirbysčių ir 
modeliui automobilius ir sunkvežimius. 

Aukščiausios rūšies mechanikai. 
Prieinamos kainos

2213 WEST 13th STREET
TAylor 9-2785

CHINESE VILLAGE
Chicago's Finest Chinese and 

American Restaurant

Chop Suey, Chow Mein, Cantonese 
dishes. Orders put up to take home.

CALL:
GRovehill 6-1669

New hours: Mon.—11 a. m. to 10:45 
p. m., Tues., Wed., Thurs., Fri. and 
Sun. 11 a. m. to 11:30 p. m. Sat. 11 
a. m. to 12 midnight.

2447 West 63rd Street

PARSTUPAS
Parstupo šaknys jau 

į buvo žinomos ir varto- 
d jamos kaipo gyduolė 

L | ~ W nuo Hippocrito laikų, 
-X t Jįįf/ nuo plaučių ligų, nuo 

vL V širdies nesveikumų, nuo 
V\ sunkių skaudėjimų po
v. 1 ~ krutinę ir skreplevimų,
joj kiti sako Parstupo šak­

nis gerai nuo šalčių, kosulio ir reu- 
matiškų skausmų, ir suvalnimo kad 
ir kietų vidurių. Prisiųskite mums 
$1.00, tai mes prisiusime jums kvo- 
teri svaro Parstupo šaknų. O jeigu 
norite COD, tai bus $1.25; į Kanadą 
irgi yra $1,25.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

SOUTH BOSTON 27, MASS.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadieni iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadieni 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
I --- ———.... ...- —/

Lietuviai perka lose krautu­
vėse, kurios garsinasi NAU« 
URNOSE.



MAUI I8HOJ 
THE LITHUANIAN UAILY NEWS

Fiablished Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub, Co.c toft
1739 South Hoisted Street, Chicago 8, HL HAymarket 1-6109

Sintered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy.________________

Užsakymo kaina:
Chicagoj e—paštu:

Metams ...................................  $10.00
Pusei metų ...............    $5.50
Trims mėnesiams ________  $3.00
Vienam mėnesiui ............  $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija ..........  5c.
Savaitei __________________  30c.
Mėnesiui  $1.25

“Progrėsistas” Wallace ir Komunistai
Atstovų buto Neamerikinės Veiklos tyrinėjimo komi­

tetui vienas buvęs komunistas, Allan E. Sloane arba Al­
lan Silverman, pasakė po priesaika, kad 1948 m. jisai 
drauge su kitu komunistu parašė kalbą vadinamos “pro­
gresyvios” partijos kandidatui į JAV prezidentus Henry 
A. Wallace. Jisai prisipažino parašęs taip pat programi­
nę kalbą tos partijos konvencijai, kuri nominavo Wal­
lace^ kandidatu į JAV prezidentus.

Allan Silverman, alias Allan Sloane, buvo 1943-44 m. 
komunistų partijos narys. Paskui, kad ir pasitraukęs iš 
partijos, jisai dirbo išvien su komunistų bendrakeleiviais 
ir buvo žinomas komunistų eilėse, kaipo jų idėjos žmogus. 
Komunistų fronto organizacija — Meno, Mokslo ir Pro­
fesijų Komitetas — pavedė jam padėti Wallace’ui pa­
ruošti kandidatūros priėmimo kalbą, — ką jisai ir pada­
rė, paimdamas Wallace’o pasirašytos kalbos projektą ir 
jį visiškai perdirbdamas pagal “partijos liniją”.

Kiekvienam, kuris girdėjo Wallace’ą kalbant arba skai­
tė tos jo kalbos tekstą spaudoje, buvo aišku, kad tai yra 
Maskvos pakaliko, o ne Amerikos liberalo, kalba.

Ar pats Wallace tai suprato, nežinia. Jisai tada elgė­
si, kaip apkerėtas. Prez. Trumanas buvo išmetęs jį iš 
savo administracijos. Wallace įsivaizdavo, kad jisai tu­
rįs “misiją” supažindinti Amerikos žmones su “didžiais” 
Sovietų Sąjungos “ekonominės demokratijos” principais 
ir pasaulio “taikos” siekimais. Jisai tikėjosi gauti rinki­
muose “mažiausia 5,000,000 balsų”. Nors jisai žinojo, 
kad jisai nebus išrinktas JAV prezidentu, bet jisai norė­
jo atskelti nuo demokratų pakankamą skaičių balsų, kad 
nelaimėtų rinkimų prez. Trumanas.

Kremliaus sąmokslininkai tada vedė atkaklią kovą 
prieš Trumaną, keršydami jam už jo “nukrypimą” nuo 
Roosevelto politikos. O Wallace turėjo dar ir savo asme­
ninių sąskaitų su prez. Trumanu, kuris, kaip minėjome, 
privertė jį eiti lauk iš kabineto.

Bet Trumanas laimėjo, nežiūrint to, kad pietinių stei- 
tų demokratai statė prieš jį kitą kandidatą. Wallace te­
gavo tik apie milijoną balsų visame krašte. Jo politinė 
karjera buvo baigta.

Tačiau su komunistais jisai nenorėjo skirtis. Tik kai 
1950 m. birželio mėnesį Š. Korėjos komunistai pradėjo 
agresijos karą ir kai Maskva atvirai išėjo ginti agreso­
rius, Wallace pajuto savo patriotinės sąžinės graužimą 
ir pasisakė remsiąs prez. Trumano akciją prieš komu­
nistus. Jo saitai su Kremliaus agentais nutrūko.

Dabar iš Silvermano-Sloane’o parodymų patiriame, 
kad buv. JAV viceprezidentas, agrikultūros sekretorius 
ir dviejų administracijų narys, buvo virtęs aklu bolše­
vizmo propagandos įnagiu. Per savo bolševikinio kvai-

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams ............................  $9.00
Pusei metų ...............  $5.00
Trims mėnesiams __________ $2.50

Užsieniuose:
Metams .......................  $11.00
Pusei metų .........................  $5.50
Tmis mėnesiams .................... $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

liojimo laikotarpį jisai, kaip gramofonas, kalbėdavo tai, 
ką į jo lūpas įdėdavo Maskvos agentai. Nekalto vardo 
Progresyvi partija buvo jiems priedanga. f

O Wallace juk galėjo, po Roosevelto mirties, patekti į 
JAV prezidento postą, — jei 1944 m. jisai, o ne Trumia- 
nas, būtų buvęs išrinktas JAV viceprezidentu, kaip kad 
norėjo Amalgameitų unijos vadas Sidney Hillman ir ki­
ti apkvaišę Amerikos liberalai.

Teisingai sako Sloane, kad iš Wallace’o istorijos gali­
ma numanyti, kaip toli siekia komunistų sąmokslas šio­
je šalyje.

J. JAšINSKASSPAUDOS PABIROS
“Susimušė, susipešė naginė su 

autais...” taip ir norisi už­
traukti šitą liaudies dainelę pa­
siskaičius “Sandaros” ir “Drau­
go” beprasmį ginčą apie “siau­
resnį ar platesnį” spaudos at­
gavimo minėjimo rengimą. Ma­
no supratimu, šimtą kartų nau­
dingesnį darbą būtų atlikę tų 
laikraščių redaktoriai paskirda­
mi tas savo laikraščių skiltis ne 
tuštiems pasibarimams, bet ap­
tarimui būdų ir priemonių kaip 
surinkti ir apsaugoti lietuviškus 
spaudos leidinius, dūli jaučius 
senesniosios lietuvių kartos “baz- 
mentuose”, naudojamus praku- 
rams (Žiūrėk Draugo nr. 57 pa-1 
skutinį puslapį) ar atiduodamus 
šiukšlininkams. Žinokime, kad 
tarpe tų leidinių yra ir tokių, 
kuriuos knygnešiai gabeno iš 
Prūsų į caro pavergtą Lietuvą, 
rizikuodami savo laisve ir gy­
vybe. Prasmingiausi spaudos at­
gavimo minėjimai bus tie ir ge­
riausiai bus pagerbti knygne­
šiai tuose minėjimuose, kuriuose 
bus konkrečiai aptarti būdai iš­
saugoti tas ve'rtybes, dėl kurių 
tie knygnešiai rizikavo viskuo, 
kas jiems brangiausia. Kitaip 
pravesti minėjimai bus tik blan­
kus pasididžiavimas. Ir kam mi­
nėti tą, ko mes šiandien nebe­
vertiname ir leidžiame bepras­
miai žūti?

—o—
Poetui Alf. Nyka-Niliūnui pa­

skirta “Aidų” žuunalo literatū­
rinė premija 500 dol. už “Orfe- 
jaus Medį”. Teisingai, Niliūnas 
to vertas. Kartą paklausiau jau 
žinomą poetą: “Kaip jumš pa­
tinka Niliūno poezija?”. “Eiliuo­
ta filosofija”, atsakė jis. Iš bal­
so intonacijos aiškiai buvo girdi­
ma: “Et, ne kas”. Bet kodėl mū­
sų poetai turėtų vengti gilesnių 
klausimų?. Mums, lietuviams, 
būtų tikrai didelis pasididžiavi­
mas, jei turėtume filosofą, pa­
jėgiantį savo gyvenimiškas pa­
žiūras išlieti poetiška forma. 
Sakysime, kaip vokiečiai vertai 
didžiuojasi savo filosofu — poe­
tu F. W. Nietzsche. Galime pri­
tarti arba piktintis to filosofo 
pažiūromis, bet negalime užgin­

čyti jo veikaluose esančios poe­
zijos, suteikiančios tiems veika­
lams nepaprasto patrauklumo. 
Mūsų Niliūno poezijoje, tiesą 
sakąnt, esanti filosofija menko­
ka, bet faktas, kad Niliūnas sa­
vo poezija į mūsų literatūrą įne­
ša daug naujo, verčiančio skai­
tytoją susimąstyti, pamedituoti:

“Tu pareini — ir kelias sunkios
/rankos,

Ii' niaurios sienos glaudžiasi, kaip 
/šuo arti,

Ir bunda vėl pavasariai, ir niau- 
/rūs broliai renkas

Į šiuos namus džiaugsmu girti.
Ar tai namai? Tik paklau- 

/syk — jie kalba.
Jie kalba su naktim: “Ten

/gimė jie
& Ir išaugino juos tyla, kuri 

/už lango meldžias,—
Sakyk, kur jie, o, tylinti

/naktie?”

“Simfonijos”, “Elegijos” ir 
panašūs ilgomis eilutėmis eilė­
raščiai paprastai yra sunkūs, 
reiaklaują skaityti juos po kelis 
ar keliolika kartų; juose “ilga- 
liemeniuose” eilėraščiuose ir pa­
sireiškia Niliūno filosofavimas, 
bet trumpaeiliai eilėraščiai be­
veik visi yra pasigėrėtino įdo­
mumo ir grožio:

“Kai lapai kris — ir vėl aš iške­
liausiu.

Tik keletas dienų beliko susi- 
/mąsčiusiam sėdėt.

Kelionėje aš prie kiekvieno me- 
/džio prisiglausiu

Ir šauksiu paukščiui kiekvienam:
/sudie!”...

“Sodoma, mano tėviškė! Aš
/noriu 

Į tavo žemę kristi kaip lie- 
/taus lašai.

Sodoma! Nukankinti vėjai 
/kybo medžiuose šventorių, 

Ir paskutinį Dievo žodį iš- 
/neša iš miesto pranašai”...

arba:
“Aš nežinau, iš kur jinai atėjo,
Nežinoma ir svetima šitiem lau-

/kam;
Jai draskė plaukus drėgnas, ne- 

/svetingas kovo vėjas
Ir veidą šypsantį kažkam.”

Premijuotos knygos viršelį ir 
titulinį puslapį piešė Kazys Ja­
nulis. Jei Niliūno poezija yra 
tikrai patrauklus, moderniškas 
ir .meniškas vientisumas, tai mi- 

Inėtos knygos viršelis ir titulinis

Tarėsi del bendro 
darbo

Vliko pirmininkas M. Krupa­
vičius ir Vykdomosios Tarybos 
pirmininkas K. žalkauskas, pra­
eitą šeštadienį atvykę į Chicagą, 
turėjo pasitarimų su Amerikos 
Lietuvių Tarybos Vykdomuoju 
Komitetu.

Buvo tartasi dėl bendro dar­
bo Lietuvos laisvinimo plotmėje.

puslapis visai to nevertas. Čia 
nėra nei klasicizmo, nei pado­
raus modernizmo ar kito kokio 
žinomo “izmo”, bet grynų gry­
niausias vaikizmas.

—o—
Pranciškonų leidžiamas “Dar­

bininkas” neseniai pranešė, kad 
poetas ir dramaturgas St. San­
tvaras Lietuvių Enciklopedijos 
redakcijoje sekretoriaus parei­
gų nebeina ir nebeis. Įdomu bū­
tų žinoti, kodėl jis iš to darbo 
pasitraukė ar buvo atleistas. Ne­
jaugi ir čia įsimaišė “didžioji 
politika”? Gal “Darbininkas” 
galėtų apie tai painformuoti lie- 
luvišką visuomenę.

—o—
“Naujienų” nr. 87 “Pastabė­

lėse”, liečiančiose L. Enciklope­
dijos II tomą, sakoma: “ ... J. 
Kazys Beleckas, laikraštininkas, 
be Eržvilko pradžios mokyklos 
jokios kitos mokyklos nebuvo 
lankęs. Juo labiau jis negalėjo 
lankyti Tauragės gimnazijos, 
nes tokios nebuvo, o veikė ten 
vidurinė mokykla, vėliau virtusi 
komercine”. Netiesa: Tauragės 
vidurinė mokykla vėliau virto ne 
komercine, bet komercine gim­
nazija. Šitoje gimnazijoje buvo 
išeinamas pilnas visos gimnazi­
jos kursas su priedu kai kurių 
komercinių dalykų. Tą gimna­
ziją baigę mokiniai gaudavo 
atestatus ir kartu visąs. pilną 
gimnaziją baigusių teises.

—o—
“Laisvosios Lietuvos” nr. 14 

bendradarbis, rašydamas apie P. 
Vaičiūno “Tuščių Pastangų” 
spektaklį So. Bostone, kai ku­
rių scenos mėgėjų vaidybą įver­
tinęs “be priekaištų”, apie H. 
Kačinską, tiesiog kaip iš dan­
gaus leptelėja: “H. Kačinskas 
— Jonas, Daubų sūnus, taria­
mas filosofijos daktaras — įdo­
mesnis ir puikesnis trijuose pa­
skutiniuose veiksmuose, mažiau 
pirmame”.

Pirmame tos komedijos veiks­
me Jonas, Daubų sūnus ir ta­
riamas filosofijos daktaras vi­
sai nepasirodo scenoje. Kažin, 
ar verkti, ar kvatoti reikia dėl 
tokio rašymo?

Tik “Naujienos” rašo 
tiesą—neša laimę, 
mokslą, šviesa.

JUODOS VĖLIAVOS VIRŠUM SIBIRO
Tęsinys)) 

Maslenikovui nebeliko nieko ki­
to, kaip kai kuriais atžvilgiais 
nusileisti streikininkams, būtent 
— barakų duris palikti naktį 
nerakintas, pašalinti nuo langų 
geležinius virbalus, nuimti nuo 
kairiosios rankos ir dešiniosios 
kojos stovyklos numerius, leisti 
kas mėnesį parašyti po vieną 
laišką (anksčiau tegalėdavo tik 
vieną per metus) ir įsteigti ypa­
tingą skyrių, kuris priimtų ir 
tikrintų darbo vergų nusiskun­
dimus.

Be abejo, streikininkai neišsi­
kovojo nei laisvės, nei net žmo­
niškesnių gyvenimo bei darbo 
sąlygų. Vis dėlto minimieji įvy­
kiai parodė, kad laisvė ir pri­
spaustųjų revoliucija yra labai 
pavojingi diktatūroms. Dr. šol- 
merio žodžiais tariant, “žiauri 
ai’ktikos žiema greitai pasi­
baigs”. Tik klausimas, kaip ir 
kada laisvasis pasaulis sužinos 
apie milijonų žmonių darbo^ ver­
gų stovyklose prasidedantį pa­
vasarį ?

Ta pačia proga dar pora žo­
džių apie patį šolmerį. Jis buvo 
1949 m. balandžio mėn. už akių 
kaip “šnipas” nuteistas 25 m. 
priverčiamųjų darbų ir 1950 m. 
liepos mėn. išsiųstas į Vorkutą. 
Dabar rašo knygą “Vorkuta”, 
kuri pasirodys šių metų rude­
nį. Jo įspūdžių dalį paskelbė 
spauda.
Kaip vokietį gydytoją sutiko 
kolegė gydytoja rusė

Šolmerio pasakojimuose at­
skleidžiama nemaža įdomių da­
lykų. Štai pvz. kaip jį Vorkuto­
je, esančioje 68 šiaurės platumo 
laipsnyje, “pasveikino” jo kole­
gė gydytoja majore Trofimovič, 
sanitarinės dalies šefė: ji įgny­
bė jam į užpakalinį “žandą” ir, 
matyti, įsitikinusi duomenų tik­
rumu, apsprendė — tinkamas 
vidutinei darbo kategorijai. Šol- 
meris sako visai kitaip įsivaiz­
davęs galimą rusės kolegės pa­
sveikinimą. Ir jis, nors ir sirg­
damas širdies liga, rytojaus die­
ną turėjo prisistatyti Leningra­
do gatvėje su kapliu rankoje ir 
turima išrausti pusantro kubi­
nio metro norma .. .

Į klausimą, ar niekas nemėgina 
iš Vorkutos pabėgti?, —
Šolmeris duoda atsakymą, kad 
per poliarinius rūkus dingti iš 
stovyklos būtų įmanoma, tačiau 
vis tiek neįveikiama pasilieka 
tundra. Tundroje gyvena ko­
miai, artima samojėdams gimi­
nė, kurie už kiekvieną sugautą 
pabėgėlį gauna iš milicijos to­
kią premiją, kuri kelis kartus, 
prašoka jų metines pajamas, 
šie faktai tat ir apsprendžia 

faktiškai pabėgimo galimumus. 
Vis dėlto kasmet mėginama pa­
bėgti — ir kiekvienais metais 
su tuo pačiu tikslingumu bėgliai 
grąžinami atgal į tą pačią sto­
vyklą, iš kurios mėgino išspruk­
ti. Seniau tokie bėgliai būdavo 
nušaunami ir paliekami kelias 
dienas prie stovyklos vartų gu­
lėti, kad kiti suimtieji žinotų, 
kas panašiu atveju ištiktų ir 
juos, šiandien jie tiktai taippri- 
mušami, jog vos bepavelka ko­
jas. Iš visų suimtųjų, mėginusių 
pabėgti šolmerio laikais, į sto­
vyklą atgal nebuvo grąžintas 
tiktai vienas vienintelis suomis, 
bet ir tai niekas tikrai nežino, 
ar jis yra pasiekęs savo tėvynę.
Dr. šolmerio stovykloje buvo 
laikomi suimtieji iš 37 tautų

Apie pusę jų sudarė ukrainie­
čiai, apie 20% lietuviai. Po šių 
ėjo latviai, estai, rusai, vokiečiai 
ir žydai. Buvo ir Vienas ameri­
kietis, kuris trejų metų buvo 
nuvežtas į JAV, ten, 45 metų 
sulaukęs, tapo komunistu, pas­
kum iš “kapitalistų pasaulio” 
pasuko atgal į “visų darbo žmo­
nių tėvynę”, kuri jį už šios rū­
šies “kapitalistinę propagandą” 
pasmerkė 10 metų priverčiamų- 
j ų darbų ... Tarp vokiečių su­
imtų jų buvo ekonomistų, kaip 
Franzas Gribowskis, buvusis 
kp ck narys, socialdemokratų, 
kaip Saksonijos liaudies milici­
jos šefo pavaduotojas Kochas, 
ir kt.

Šioje Autonominės Komi res­
publikos dalyje akmens anglių 
ištekliai, kuriuos eksploatuoti 
tegali tik darbo vergai, siekia 
milijardus tonų. Vorkutos ka­
syklos yra anglies pramonės mi­
nisterijos žinioje. Tačiau prie 
kiekvienos kasyklos yra ir sto­
vyklų, kurios priklauso sovieti­
niam saugumui. Tarp jų yra 13 
“specialios paskirties stovyklų”, 
kurių tiesioginis šefas yra gen. 
Derevianko.

Dipt komersanto Franzo Ko- 
cho, gyvenančio Wuerzburge. ži­
niomis, Vorkutos stovyklose dar 
laikoma apie 25,000 vokiečių. 
Vorkutos stovyklos nuolat papil­
domos žmonėmis iš kitų stovyk­
lų, todėl#jose laikomi suimtieji 
nėra visiškai atkirsti nuo pasau­
lio ir sužino taip pat, kas deda­
si (kitur. Pati Vorkuta yra nuo 
Uralo atstu 60—80 km., o nuo 
jos iki šiaurės ledjūrio — apie 
150 km. Temperatūra žiemą sie­
kia per 60° C šalčio, dažnai es­
ti sniego audrų, ten vadinamų 
“piurgomis”. žiema trunka rug­
sėjo — gegužės mėn., o vasara 
birželio — rugpiūčio. Ten au­
ga tik žolė, samanos ir menki 
krūmokšniai, šiaip visur trau­
kiasi tundra. (Bus daugiau)
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Dėl ko atsistatydino, pareiškime nepa­
rašyta, bet jis, Vasylius, manąs, kad Ka­
roblių! nepatiko anądien mano pasaky­
mas apie Orio Lietuvių Komitetą ir gu­
bernatorių. Po to valdybos komiteto pir­
mininku buvo išrinktas Kazimieras Dar- 
ginavičius.

Prisiminiau 1903 metus, kai šie abu 
pirmininkai bijojo pasirašyti prašymą ry­
šium su Kanklių Draugijos steigimu, gi 
praslinkus 13 metų jie nebeturėjo jokio 
bailumo net būti pirmininkais daug atsa- 
komingesnėj, negu Dainos Draugija, įstai­
goj-

. Į Nepriklausomą Lietuvą irgi grįžo abu. 
P. Karoblis 1920 metais buvo Teisingumo 
Ministeriu, o paskui Valstybės Kontrolie­
rium. K. Darginavičius 1920 metais buvo 
paskirtas Geležinkelių Valdybos Vyriau­
siojo Direktoriaus kanceliarijos viršinin­
ku. Per visą tarnavimo laiką buvo susi­
bičiuliavęs su žinomu Kauno miesto na­
mų savininku Leiba Chodosu, kuris kuo­
ne kiekvieną dieną aplankydavo K. Dar- 
ginavičių. Jam mirus (rodos, 1936 m.), 
kanceliarijos viršininku buvo paskirtas 
Vincas Mikuckas. Po jo paskyrimo pra­
slinkus keliems mėnesiams naujojo virši­

ninko paklausiau, ar dažnai L. Chodosas 
pas jį atsilanko. Mikuckas pareiškė, kad 
tik vieną sykį Chodosas buvo pas jį atė­
jęs pasikalbėti ir jis, Mikuckas, paprašė, 
kad daugiau nebesilankytų ir netrukdytų 
dirbti, o jeigu reikėtų kokių žinių, tai te­
sikreipia ten, kur žinios yra, o ne prie jo. 
Po to Chodosas ir nebeatėjęs. 1911 metų 
birželio 13 dieną bolševikai V. Mikucką 
išvežė į Sibirą. Gaila to jauno valstybi­
niai nusistačiusio tarnautojo.

Įsisteigus 1906 metais Apšvietimo Drau­
gijai “žvaigždė”, jos valdybos posėdžiams 
patalpą Kanklių Draugija duodavo nemo­
kamai.

Kanklių Draugija narių turėjo nedau­
giau 50. Tame skaičiuje du kariškiai. Tik­
ruoju nariu buvo rusų armijos kapitonas, 
o paskui Lietuvos kariuomenės generolas 
Pranas Tamošauskas ir garbės nariu — 
generolas Dr. Jonas Paškevičius.

Studentų Draugija
Rygos Politechnikos Instituto lietuvių 

studentų draugija, vadinama “Ratelis Vil­
tis”, įsisteigė 1903 metais, nors lietuvių stu­
dentų buvo ir anksčiau. Kiek prisimenu, 
1896 .metais studentų buvo trys: Vincas 
Mišcika, Gryžas (1863 metų sukilėlio prieš 
rusų valdžią sūnus), Sibire augęs ir silp­
nai lietuviškai kalbėjęs, ir Velžys-Velžio- 
vas.

Tais pat metais rudenį atvyko Pranas 
Vanagas. 1897 metu rudeni atvvko dar 5: 
Adomas Trečiokas, Bronius Prapuolenis 
ir kiti trys, kurių pavardžių neprisimenu.

1899 metais rudenį studentų skaičius vėl 
padaugėjo: įstojo Jonas Šimoliūnas.

1900 metais rudenį įstojo Motiejus Dc- 
mikis, 1901 m. rudenį įstojo Petras Pund­
zevičius, Tadas Šulcas, Kazimieras Vasi­
liauskas ir Vladas Skardinsimas.

Kiek vėliau įstojo: Feliksas Vizbaras, 
Antanas Bremeris, Juozas Tūbelis ir Jonas 
Tallat-Kelpša.

Per keletą sekančių metų iki 1914 m. 
lietuvių studentų skaičius augo, bet ko­
kiais metais kas įvyko, nebeatsimenu, šiai 
jųjų pavardės: Ignas Brazdžiūnas, Jonas 
Slasevičius, Adolfas Gluodenis, Stanislo­
vas Arinkevičius-Eidrygevičius, Vytautas 
Dervianskas, Stanislovas S tašys, Steponas 
Ganusevičius, Juozas šimoliūnas, Juozas 
Šiukšta, Petras Mulevičius, Robertas Kaza­
kevičius, Stasys Liutkus, Vytautas Lands­
bergis-Žemkalnis, Antanas Novickis, Juo­
zas Urbšys, Petras Traškevičius, N. Dausa, 
Petras Lekūnas ir Julius Špakcvičius.

Sulaukus lietuviams spaudos draudimo 
panaikinimo 1901 m. balandžio 21 d., ne­
išpasakytai buvo džiugu. Lietuviai savo 
pasiryžimu bei ištverme, be šaunamųjų 
ginklų, privertė okupantų valdžią kapitu­
liuoti. Pašalpos Draugijai daugiau nebe­
reikės turėti reikalų su raudonsiūliais dėl 
spausdinimo programų bei rašymo knygų 
lietuvių kalba. Tačiau per 40 metų netu­
rint savo spaudos, lietuvių tautai buvo pa­
daryta didelė žala bei skriauda:

a) pradžios mokyklose nuo pat pirmo 
skyriaus lietuvių vaikai privalėjo mokytis 
iš vadovėlių rusiškomis raidėmis, dėl to tė­

vai, bijodami, kad jų vaikai nebūtų su- 
pravoslavinti, neleisdavo savo vaikų į tas 
mokyklas, ir jie likdavo beraščiai.

b) sulenkėjusi Lietuvos bajorija bei ka­
talikų dvasiškija dvaruose bei klebonijose 
sparčiai vykdė polonizacijos darbą ir tuo 
nemažą dalį mūsų tautos žmonių nutauti­
no.

c) už gabenimą iš užsienio lietuviškos 
spaudos lietuviai buvo kalinami vienutėse 
ir kaipo politiniai nusikaltėliai žandarme­
rijos potvarkiais išsiunčiami keletui metų 
gyventi į tolimesnes Rusijos gubernijas, 
arba Sibiran. Ten kai kurie ir savo kau­
lus palikdavo, o kurie grįždavo, tai su pa­
laužta sveikata.

Sekti ir gaudyti platintojus bei skaitan­
čius lietuvišką spaudą buvo pavesta žan­
darams bei policijai, tačiau atsirasdavo ir 
iš lietuvių tarpo išgamų, kurie iš pavydo 
ar pykčio tapdavo šnipais ir skundėjais.

Anksčiau buvhu rašęs, kad pas mano 
brolį Adomą 1898 metais kovo 4 d., Kup­
čiūnų kaime, buvo padaryta krata, ir už 
surastus jo daržinėj lietuviškus laikraščius 
bei knygas Pakruojo nuovados viršininko 
jis buvo perduotas Panevėžio apskrities 
žandarų viršininkui, kuris jį palaipino Pa­
nevėžio kalėjimo vienutėj.

Po Adomo suėmimo paaiškėjo, kas jį į- 
skundė policijai. Skundėjai buvo to pat 
kaimo gyventojai, ūkininkai, būtent seniū­
nas Jonas, Benedikto sūnus, Juknevičius 
ir dešimtininkas Mykolas Uogintas. Jie Pa- 
kruojuje kovo 3 dieną,atėjo su urednin- 
ku į Zavelio' (Zopkės) Davydovo (žydo) 

karčiamą ir, atskirame kambary užsidarę 
girdydami uredninką degtine ir alumi, 
jam išpasakojo kur yra pakabinti Lietu­
vos Kunigaikščių, paveikslai ir paslėpta lie­
tuviška spauda. Uredninkas, išklausęs 
skundėjų pranešimus, pasakė, kad kitos 
dienos rytą būsiąs jų kaime ir įsakė de­
šimtininkui Uogintui paruošti 6 liudinin­
kus, reikalingus prie darymo kratos. Grį­
žęs iš Pakruojo, Uogintas dar nakties me­
tu atėjęs pas Adomą pasakė, kad ryt pas 
jį būsianti krata ir patarė apsisaugoti. Bet 
kad uredninkui jau žinoma, kur yra pa­
slėpta spauda, nieko neišsitarė. Uogintas 
su Adoniu gyveno bičiuliškai be jokių ki­
virčų: kai vienas pasidarydavo alaus, tai 
antras nueidavo koštuvių paragauti stiklą 
kitą, o kai kitas pasidarydavo, tai ir anas 
ateidavo j o alaus paragauti. Kas kita su 
Juknevičium, kuris Adomo nekęsdavo u’ž 
tai, kad Adomas buvo labai mėgiamas ir 
gerbiamas kitų kaimynų ne tik savo kai­
me, bet ir artimųjų kaimų žmonių. Nors 
Adomas tevaldė tik 15 dešimtinių žemės, 
t.y. 2/3 valako, o Juknevičius su Uogintu 
kiekvienas turėjo po 22 dešimtines, t.y. po 
pilną valaką, bet Adomas už juos abu ge­
riau gyveno, nes buvo labai rūpestingas 
ir darbštus. Samdydavo tik pusbernį, mer­
giotę ir piemenėlį, šeimininkaudavo mano 
motina, kuri buvo jam pamotė. Turėdavo 
vieną geresnį arklį, gražų šventadienišką 
vežimą-bričką, taip pat raguočių ir kitų 
gyvulių bei naminių paukščių turėdavo 
nemažiau negu pilni valakininkai. Tam 
Adomo gerbūviui skundėjai pavydėjo.
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Užsidarė 
plieno liejyklos

Apie 500 darbininkų neteko 
darbo. Nemaža dalis darbininkų 
išdirbo apie 40 m. Jokios pensi-

Per 60 m. su viršum veiku- jos kompanija nemokėjo, šiose
sios Western Foundy Co. liejyk- dirbtuvėse darbininkams atsto­
tos, prie 36 ir Kedzie Avė., ba- vavo plieno darbininkų unijos 
landžio 30 d. visai užsidarė. 2674 skyrius. Kokšių Jonas

DANA DANA
Pavasariniam Sezonui Didelis Pasirinkimas Įvairių Vaiky, Vyry ir 

Moterišku Drabužiy.
Lietuviški audiniai, medžio ir odos išdirbiniai, meniški gintaro gaminiai ir kt.

DANA, 1445 So. 49th Avė., Cicero 50, III.

Iš toli ar iš arti pigiai

baldus ir įvairius daiktus. Perkraustymas saugus, 
greitas ir tvarkingas. Viskas apdrausta.

1841 SO. CALIFORNIA AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 
Telefonuokite ROckwell 2-2282

Moving Moving
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

J XT A UTAir A TTTQ 6819 so- Rockwell st., Chicago 
• 15|21<J J VA.21L1LD 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209

BIRŽELIO JAUNAVEDĖMS DOVANOMS
VEIDRODŽIAI

PAKABINIMAS VELTUI

M 
H 
M 
M

H 
H 
X 
M

M 
X 
M 
H 
H 
H

H
M
M
H 
Įm

M
M
N
M

H

H

ŽINIOS IŠ ANGLIJOS

DOVANOS PAGRAŽINTI
NAUJUS NAMUS

Matykit Mūsų Didelį
Veidrodžių Pasirinkimą, 

Mūsų Parodos Kambary.

7530 So. Halsted Street HUdson 3-4000DĖL NAMAM REIKMENŲ VISUOMET LANKYKITE ŠIĄ
ERDVIĄ IR PATOGIĄ

M

4181183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayėtte 3-3171

Brighton Parko Kolonijoje
DIDŽIAUSIAS PREKIŲ ' ERTYBESKAS DIENĄ ČIA RASITE

Naujausiu madų, gerųjų išdirbysčių rakandu, kauru, pečiu, televizijos h 
aparaty, refrigeratoriy, plovyklų, vaikams rakandu ir visu kity namam h 
reikmenų. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS. p

LIETUVIŲ BENDROVĖS 
KRAUTUVE

MORGICIU
. PASKOLOS

Už ŽEMESNIUS NUOŠIMČIUS
Karo veteranams - G. I. - paskolos už 4!4 %

Stipriausioji taupymo įstaiga
Turtas — SU,000,000.00

Atsargos Fondas — $3,500,000.00

ĮSTAIGOS Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 po piety.
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

Berneli, nevesk pačios; 
pirk žirgą vieton jos...

LONDONAS. — Balandžio 
mėn. 24 d., DBLS-gos, Centrinis 
skyrius, Sporto ir Socialinio klu­
bo salėje surengė dainų koncer­
tą. Programą atliko atvykęs iš 
Škotijos, Bellshill, šv. Cecilijos 
choras. Į parengimą gausiai ap­
silankė londoniečiai ir kelios ek­
skursijos buvo atvykusios iš to­
limesnių Anglijos vietovių. Pu­
blikos buvo pilna salė ir dar 
daug norinčiu negalėjo pasiklau­
syti koncerto, nes nebuvo laisvų 
vietų. Tokį žmonių skaičių bu­
vo galima sutraukti į Londoną 
tik anais geraisiais laikais, ka­
da dar nebuvo palietusi emigra­
cijos epidemija.

Po ilgokos, apie 15 valandų 
užtrukusios kelionės, Bellshill 
lietuvių choras pasiekė Londoną 
ir apsistojo Lietuvių Namuose. 
Atvyko 34 choristai ir dirigentė 
A. Varnaitytė-Mullen. Tai dau­
gumoj Škotijoj gimęs ir augęs 
jaunimas. Nors ir pavargę po 
ilgos kelionės, bet įdomumas nu­
gali nuovargį, ir papietavę iš­
skuba apžiūrėti įdomesnių Lon­
dono vietovių.

Koncertą trumpu žodžiu ati­
darė kartu su choru atvykęs iš 
Škotijos kun. Gronis. Sugieda- 
mas Tautos himnas ir vėliau 
prasideda tolimesnė programa. 
Koncertas užsitęsė virš poros 
valandų, ir per tą laiką buvo 
sudainuota 18 tautinių liaudies 
dainelių. Pertraukų metu įvai­
rių autoriuj eilėraščius deklama­
vo svečiai; K. Savonis ir M. Ta­
mošaitytė, tokiu būdu publikai 
visiškai nebuvo laiko nuobo­
džiauti. Londoniečių vardu pa­
dėkos žodį tarė atstovybės pa­
tarėjas V. Balickas, ir organi­
zacijų atstovai įteikė puokštes 
gėlių. Vėliau vyko bendras pa­
silinksminimas, naujos pažintys 
ir draugiška vakarienė. Paga­
liau nuovargis paima viršų ir 
londoniečiai svečius-išsiveda pas 
save nakvynėn.

Kitą dieną choras pilnam są­
state dalyvauja bažnyčioje ir 
gieda iškilmingas mišių giesmes. 
Po pamaldų choras ir organiza­
cijų atstovai renkasi į išleistu­
vinius pietus, kuriuos surengė 
Londono parapija. Pietų metu 
buvo pasikeista kalbomis, cho­
ras atsisveikinimui sudainuoja 
keletą dainelių, karšti rankų pa­
spaudimai ir atgal į Škotiją.

Koncertas pavyko labai gerai. 
Choras visą programą atliko 
gražiai ir pavyzdingai. Dainos 
pasirinkta paprastos, bet žadi­
nančios lietuvio išeivio tautinę 
dvasią. Dainos buvo jausmin­
gai sudainuotos ir nevienam iš­
spaudė ašaras. Garbė Škotijos 
lietuviams, kad jie turi tokį sti­
prų chorą, į kurį yra susibūręs 
Škotijoj gimęs lietuviškas jau­
nimas, pasiryžęs išsaugoti savo 
tėvų kalbą, ir daina kelti lietu­
vio dvasią į kovą už laisvę. Di­
delė padėka tenka choristams, 
kurie pamėgo iš žaliųjų Lietu­
vos lankų tėvų atsivežtas dai­
nas, ir dirigentei, A. Varnaity- 
tei-Mullen, kuri sugebėjo chorą 
dabartinėn aukštumon pastaty­
ti. šv. Cecilijos chore, dainuok 
ilgiausius metus, nes daina už­
dega naujiems žygiams ir pasi­
ryžimui ir suteikia jėgų sunkio­
mis gyvenimo valandomis.
Trumpai

Balandžio mėn. 25 d. Šv. Onos 
Moterų D-ja surengė tradicinį

margučių balių. Už gražiausius 
margučius dovanas laimėjo J. 
Černius ir J. Alkimavičius. Me­
ninėje dalyje pasirodė tautinių 
šokių grupė su ta pačia progra­
ma, su kuria pasirodys tarptau­
tinėje šokių šventėje Dubline. 
Taip sakant, buvo paskutinės re­
peticijos prieš išvykimą į Airi­
ją*

Konkursiniame jaunų solistų 
koncerte Londone gyvenantis 
lietuvis B. Povilavičius laimėjo 
pirmą vietą. Premija — 2 sa­
vaitės apmokamų atostogų Švei­
carijoje.

Londono lietuvių šv. Kazimie­
ro parapija per pirmą š. m. ke­
tvirtį turėjo pajamų 218 svarų, 
išlaidų 201 s v. Tame laikotarpy­
je mirė 5 žmonės, gimė 3 kūdi­
kiai, susituokė 3 poros.

Prie skautų draugovės susi­
organizavęs skudutininkų būre­
lis moksle daro didelę pažangą 
ir netrukus rudšiasi pasirodyti 
viešumoj. Skudučiai yra primi­
tyvi, originali ir įdomi pučiamo­
ji muzika. Jos reikia klausytis 
iš toto, ir tada tik sudaro ne­
paprastai malonų įspūdį, kada 
jiems duoda atbalsį ne garsia­
kalbis, bet kalnai ir kloniai, miš­
kai, ežerai.

“Londono Vaidilos” narė A. 
Mašalaitienė po paskutinės ope­
racijos iš ligoninės grįžo į na­
mus. Ji turėjo tris pavojingas 
akies operacijas.

Linkime geros sveikatos.
—V. Vytenietis

Sitėti nuo užkietėjusių
F (nuospaudų) 

tai vartokite naują 
skausmų naikintoją 

įtė kainuoja tik 75c. 
:ės drugštoryje.

Jeigu paskutiniu metu jau­
čiatės blogai, priežastis ga­
lėtų būti ta, kad jūsų maiste 
trūksta tam tikrų vitaminų ir 
mineralų. Gi valgydami ska­
niuosius lietuviškus patieka­
lus, šių esminių dalių jūsų 
sveikatai išlaikyti tegaunate 
labai mažai.

Mes lietuviai mėgstam kol­
dūnus, kopūstus ir bulvinius 
blynus. Tačiau nesusidaryki­
me klaidingos pažiūros apie 
šiuos mūsų taip mėgiamus 
patiekalus, nes jie pakanka­
mai neturi tų maistingųjų 
dalių, kurios, gydytojų nuo­
mone, turėtų būti kiekvienos 
dienos maisto davinyje.

George Eisele, kuris turi 
vaistinę 175 Adams St., yra 
kapsulinių vitaminų specia­
listas. šie vitaminai, jei jie 
vartojami pagal nurodymus, 
kaip tik puikiausiai ir papil­
do tuos kasdieninius maitini­
mo trūkumus. Vitaminai pa­
taiso savijautą, pagerina svei­
katą.

George Eisele pagamintoji 
viena “Multicap”—vitaminu 
kapsulė turi savyje maždaug 
tiek vitaminų, kiek jums jų 
tektų suvalgius 16 kiaušinių, 
5¥2 svaro sviesto, 1% viduti­
nio didumo oranžių, 2 sv. la­
šinių, 3^2 sv. jautienos kap­
su io, 2 sv. veršienos, 2 sv. 
kumpio, 7¥2 uncijų viščiuko 
ir 3 unc. virtos jautienos.

Šių '‘Multicaps", kurios papildo 
kasdieninį maisto davinį, kaina 
yra tokia:

100 kapsulių butelis — $3.70
250 ” ” $8.75
500 ” ” $17.00

1,000 ” ” $33.00
Specialiu "Formula 144" kapsu­

lių (su geležim, kepenų ekstraktu 
ir "Brewers Yeast"—mielėm), ku­
rios turėtų būti vartojamos vita­
minų terapijai, kaina tokia:

50 kapsuliu butelis — $2.15
100 ” ‘ $4.25

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS
25 metų patyrimas

Tel. YArds 7-1S29
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių
756 WEST 35th

Dirbtuvė 
STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet.

8.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Ekzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Tree, ir sekmad. pagal susitarimą.

4701 S. DAMEN AVE.. Chicago. Ill

Dvi didelės krautuvės padangoms 
(tires) ir baterijom aptarnauti

B & B —1816 So. Kedzie
LAwndale 2-1036

C — 3241 W. Ogden
L Awndale 2-9856

Avė.

Avė.

Papildome išsekusias baterijas, per­
kame ir parduodame padangas (tires). 

Taisome ir apdengiame.
Klausykite mūsų radijo pranešimus iš

WJOB stoties.

Garantuotas baldų apmušimas 
už prieinamas kainas pas

UPHOLSTERING
PERSTILIAVIMAS IR PATAISYMAS

UŽUOLAIDOS IR APVALKALAI. 
Geriausias medžiagų pasirinkimas.

Šaukite dabar

GRaceland 2-1495
2114 W. BELMONT

KITCHENS — ATTICS 
EASEMENT FLATS

General Building 
Maintenance

4730 SOUTH ELLIS

KEnwood 8-1505

Įdedamos Naujos Lubos 
“Arches” ir Pataisymas.

Prieinamos kainos ir skubus 
aptarnavimas.

ROBERTS PLASTERING

HU 3-4763

IMPORTS
HOME AND PARTY 
DEMONSTRATIONS

Complete Line of

NATIONALLY
ADVERTIZED BRANDS

Write: Dept. B-14

2434 W. Lake Street

Pilnas Pavasarinis
AUTO SUDERINIMAS - $4.95
Nelaukite, jei automobilis reikia 
taisyti. Mes garantuojame savo 
darbą. Pilnas pataisymas, nudažy- 
mas ir kt.

Gaukite mūsų įkainavimus.

AL’S AUTO REPAIR
5431 W. Chicago Ave.

AUstin 7-2398

Dirbtini Dantys
Laisvi ar nepritaikyti?

DANTŲ PLOKŠTELĖS 
pataisomos ir stipriai įstatomos.

Sužaloti dantys pataisomi, 
o nuotrupos išlyginamos 

— 1 valandos darbas —
State Dental

LBIate Laboratory
1635 W. 47th St. YArds 7-4499 
639’/2 W. 63rd St. WE 6-2608 .?
944 W. 63rd. WAlbrook 5-2558 |

Dirbtini Dantys Dirbtini Dantys
, >.>.• - -•-ŠhV’.':

Laisvi ar nepritaikyti?

— 1 valandos darbas —

Laisvi ar nepritaikyti?
DANTŲ PLOKŠTELĖS 

pataisomos ir stipriai įstatomos. 
Sužaloti dantys pataisomi, 
o nuotrupos išlyginamos.

— valandos darbas —

Cleveland Deiital
Plate Laboratory

A-l Deniai 
Plate Laboratory

250 ” ’’ $9.75
500 ” ” $18.00

1,000 ” ” $36.00
Jūsų užsakymą išpildysime tuoj 

pat. Apmokame persiuntimą, siun­
čiame bet kur USA ir į Europą.

Iškirpkite šį skelbimą, pabrau­
kite norimą kiekį ir, pridėję čekį 
arba money order, pasiųskite:

GEORGE EISELE,
PHARMACIST

176 WEST ADAMS STREET
CHICAGO 3, ILL.

Pridėkite grožį ir 
padidinkite savo 

namo vertę
Įsitaisykite

• FORMIKĄ IR
® TEXTOLITĄ

Nuotakų ir viršuose, languose 
ir šonuose

2326 So. Cicero Ave. OL 2-7263
456 W. North Ave. Ml 2-6221 

! 404 E. 47th Street. AT 5-6880
160 Milwaukee Ave. HU 9-3242

rr'.Yfi

22 W. Madison, Room 223, 
DE 2-6804

I 1587 W. Ogden Ave. MO 6-3733
| 1425 Wilson Ave. LO 1-9280 |
I 2003 W. Lawrence SU 4-8708 B

Neskaitęs “Naujienų’

NONE BETTER 
WOODWORKING

PRODUCTS

—liūdėsi visą, diena.
5917 W. LAWRENCE
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Tok: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET 
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus. 

Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 
Namų Telefonas PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namų tel.: Hilltop 5-2557

■.■.■KĮTI^^UETUyiAJ^pAKTARAI^^,^

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos 
.5159 SO. DAMEN AVENUE 
Medicine and Surgery Building 

Valandos: Pirm, ir treč. 104, ketv. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštadieniais 10-12. 
Ofiso: PR. 6-7900; Namų TR 4-1765

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vak: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., treč. ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangle 4-1765

DR., PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
• CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tek ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Teief. ofiso: LAfayetie 3-1707 
Rez.: Fiiimore 3-8614 (Maywood, Ilk) 
' DR. S. GEŠTAUTAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Spec, širdies, vidaus ir vaikų ligos. 

4055 SO. ARCHER AVĖ.
(kampas Archer ir California Ave.) 

Valandos: kasdien 2-4 ir 6-8 po pietų, 
išskyrus trečiad. ir sekmad.

Rezid. telef,: STewart 3-4511 
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-ios gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Telef.: PRospect 6-3838
Rezid. Telef.: REpublic 7-9199

GRovehiil 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. MARQUETTE ROAD v

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626 
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius. 
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 SO. KEDZIE AVE.

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO

Priėmimo vak: Kasdien 10-12 vak ryte 
ir 5-8 vak vak. šeštad. 10-2 ir 4-6.

Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero.

Dr. A, Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos \
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro.

Šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th C t., Cicero, III.

Kasdien 1—3 vai. ii’ 6—8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 So. 49th Avė., Cicero, ilk

Pirkite JAV taupymo bonus

Ofiso telefonas: LAfayėtte 3-3210 
i neatsiliepia šaukit K Edžio 3-2868

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
4146 SO. ARCHER AVĖ.
L: kasdien po pietų nuo 12-2:30

Daily afternoons, 
karais: pirm., antrad., ketvirtad.
-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso GRovehiil 6-5399 
Rezid.: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 WEST 63rd STREET

(kampas 63rd ir Artesian)
Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 

Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 2-4 vai.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehiil 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Spec, kaulų ligos 

2435 WEST 69th STREET 
Telefonas: REpublic 7-2290

Vai.: pirm., antr., ketv., penkt. 6—8. 
Kitomis dienomis susitarus.

Dr. FL Tallat-Kelpša
Dr. E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI

MARQUETTE PARKO OFISAS: 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 6Jrd St.) 
Kasdien 3-5, išskyrus antr. ir ketv. 
Kasdien 6-8:30, išskyrus treč. ir šešt.

Tel.: PRospect 6-8548.
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street.

Kasdien 6-8:30, ^antrad. ir ketv. 1-3, 
šeštadienį 11-1.

Telef.: TOwnhall 3-0959 
Namų telef.: HEmlock 4-7080 

Kitu laiku tik susitarus.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: YArds 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645* S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR V. R TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: P Respect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p. p. 
Neturi valandų trečiadienį ir sekm.

Te!.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BYLAITIS 

Nervų, vidaus ir vaikų ligos 
Vai.: pirm., tree. 6:30-8:30, šešt. 1:30-4

DR. J. G. VALAITIS
Vai.: kasdien 6:30-8:30. šešt. 4-6.

4038 SO. ARCHER AVENUE

Telef.: ofiso PRospect 6-9400
Rezid.: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGĖ 
6560 SO. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuo 
6-8 vai. vakaro; šeštad. 1-4 popiet; 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Te!.: ofiso VI 2-1581, rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Sekmadieniais uždaryta.

Orthopedas - Protezistas

Kaulų fraktūroms įtvarai, 
P o 1 i o - Cerebral Palsy ir 
įvairioms vaikų bei suaugu­
siųjų deformacijoms paša­
linti spec. Aparatai. Amput.

kojoms ir rankoms visų sistemų Pro­
tezai. Orthop. pėdos Plokštelės (Arch 
Supports). Moterims, vyrams ii’ vai­
kams įvairių tipų med. Bandažai ir t.t. 
VAL.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS 
LABORATORIJA,

1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois. 
Tek: PRospect 6-5084

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė. 
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vakaro.

ZXZ32LOXX2XXX5X2XXXXZXXXXZ

Dėmesio Namų ir 
Nuosavybių Savininkai! 
Telefonuokite dabar įkainavimams

RAdcliffe 3-0526 
įtaisomi įvairiausiu rūšių šildytuvai 

DARBAS UŽTIKRINTAS 
Tariamės dėl išmokėjimų

De Luxe Heating Sales 
and Service

6926 S. RACINE AVENUE



Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus dividendus.
Mūšy bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N.

4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719
Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3^ Nuošimčio

LIETUVIŠKA IŠTAIGA

TAUPYK ATEIČIAI
Kiekvieno ateities laimė priklauso nuo to, kiek jis 

sutaupė, kada galėjo taupyti. Ką beplanuosi ateičiai atsa­
kymas vis tas pats.

Taupydami Universal Savings and Loan bendrovėje, 
gausite gerą dividendą, užtikrintą saugumą ir mandagy 
patarnavimą, nes indėliai yra apdrausti iki $10,000 kiek­
vienam asmeniui, o vedusiy porai kombinuoti iki $30,000.

Nemokamas sustojimas automobilistams.

/SXZSAftTT Of ' 
Sf ’O0« S.V1WCS UNIVERSAL SAVINGS& LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Chicago 8,11L
Telefonas: HAymarket 1-2028

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 vaL vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vak. Trečiadieniais 
ir valstybės šventėmis uždaryta. šešt nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.

ECONOMY!

ADEEP WELL
SUBMERSIBLE PUMP

KONOMT
Only ONE pipe of SMALLER diameter 
used inside well casing — does work of 
two.
Uses smaller motor—saves power.
No jets, rods, shafts to add to cost.
Pushes water up pipe —lowers power 
demand.
Quality construction — made of corro­
sion-resistant bronze and stainless steel.
Impeller and motor shafts of lifetime 
stainless steel.
Easily, inexpensively removed if repairs 
are ever needed. If water level falls, no 
need to pull pump. Just add more lengths 
of pipe.

PERFORMANCE
Delivers up to 720 g.p.h. at a 300-foot 
setting — more at shallower settings.
Operated, entirely submerged — both 
pump and motor.
Pump never needs priming.
No motor or pump noises, or vibration. 
Water cooled — water lubricated.
Pressure tank may be set over or away 
from well.
Service lines may be cut In below frost 
line.
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PLUMBING & HEATING

SUPPLIES
5856-58 So. Ashland Ave. GRovehill 6-1204
Open Monday and Thurs. Evening Till 9:00. Sat. Till 5:00.

' Is CHICAGOS IBJ 
APYLINKIŲ |

■»

Pigioji statyba 
eina vėžio žingsniu

Kongresmenas Yates (Ill. 
dem.), kalbėdamas krašto staty­
bos pareigūnų suvažiavime Chi- 
gagoje, pesimistiškai vaizdavosi 
federalinės pigiosios visuomeni­
nės statybos pažangą. Kongre­
sas praeitais metais lūšnynams 
išgyvendinti paskyręs 12 milijo­
nu dolerių, o šių metu sąmato­
je numatyta tam 29 milijonai. 
Yates nuomone, jei ir toliau šis 
reikalas bus tvarkomas tokia 
proporcija, “tai reikės 385 me­
tų, kol visas darbas bus baig­
tas”.

Ch. E. Slusser, visuomeninės 
namų statybos administracijos 
vedėjas, pareiškė, jog naujus 
namus statyti lūšnų gyvento­
jams būsią pavesta privatiniams 
statybininkams.

Apklausinėjimai 
jaunimo nusikaltimams 
tirti

Chicago j e prasidėjo vadina­
mosios Chicagos jaunimo komi­
sijos suruošti apklausinėjimai, 
kurių tikslas rinkti medžiagą 
jaunimo nusikaltimams aiškinti.

Komisijos pirmininkas miesto 
tarybos1 narys Cilella sako, jog 
komisijai liudyt būsią, pakviesti 
įvairūs pareigūnai, pačiu polici­
jos vadu O’Connor pradedant, 
ir visuomenės veikėjai bei jau­
nimo ir jo psichologijos autori­
tetai. Apklausinėjimai galėsią 
trukti nuo 1 mėnesio iki 1 metų. 
Būsią stengiamasi surasti jau­
nimo nusikaltėlių, siautėjimo ir 
vandalizmo priežastis.

Ši komisija yra įsteigta prieš 
keletą; savaičių Chicagos miesto 
tarybos.

Rastas miręs viešbuty
D. King, 28 m. amžiaus be­

darbis artistas iš Clinton, Iowa, 
buvo rastas miręs Chicagos 
viešbuty, 535 N. Rush, savo 
kambary. Manoma, kad jis bus 
miręs nuo širdies smūgio.

Imagine an oven 24' wide, 14' 
high and 18' deep —easily ac­
commodates 6 pies; 8 cakes; 12 
loaves of bread. With all this 
capacity range takes only 30' 

wide floor space.

All deluxe equipment including 
electric lamp, electric clock and 
chime timer, four center-sim­
mer fuel saving top burners, 
3 inches of insulation around 
oven, slide-out drawer type 
broiler, oven heat control.

SOLTIS
HOME APPLIANCES 

& FURNITURE
2647 West 51st Street

HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND 

THURSDAY EVENINGS

Kokių tik nėra 
paskaitų

Kai kurie žmonės skaito spau­
doje apie lakstančias lėkštes, ki­
ti sakosi ir patys jas skrendant 
matę Bet dar nė vieno nebuvo, 
kuris sakytų, kad ji$ kalbėjęsis 
su skraidančios lėkštės kelei­
viais.

Toks atsirado vienas misteris 
Truman Bethurum, kuris Chi­
cago! e net paskaitą skaitė 32 
W. Randolph, į kurią buvo susi­
rinkę apie 1,000 tų lėkščių fa­
natikų... Jis pasakojo su. di­
džiausiu užsidegimu, kad audi­
torijai neliktų jokio abejojimo, 
kaip jis kalbėjęs su 32 mažais 
žmogiukais, skridusiais į Cla­
rion planetą, o kapitonė buvusi 
juodbruvė gražuolė “leidė”.

Po “paskaitos” buvo ir klau­
simų. Deja, jis buvęs vienas, kai 
ta lėkštė jį vizitavusi Nevados 
tyruose. Jis taip pat nebuvęs 
kviečiamas skristi su tais ma­
žaisiais žmogiukais į svečius į 
Clarion. Vienas susidomėjęs 
žmogelis garsųjį ekspertai pri­
spyręs klausinėjo, ar negalima 
būtų į Clarion planetą pasiųsti 
atviruką, panašiai kaip siunčia­
me į Europą. Paskaitininkas pa­
aiškino; “Taip, tai galėtų būti 
įmanoma. Vienas iš tų mažų 
žmogiukų galėtų jį paimti”.

Modernusis paskaitininkas, 
sako, uždirbąs daugiau pinigo, 
negu Liberace.

Teisėjas nuteisė 
prieš tikybą

Šeimos teismo teisėjas Klu- 
czynski nesutiko klausyti tėvų 
religinių įsitikinimų, ir liepė jų 
vaiką gydyti pagal gydytojo nu­
rodymus.

Mat, tėvai .Readus, 4245 So. 
Michigan, nenori leisti gydyti 
5 metų dukters Carolyn, kuri, 
kaip Michael Reese ligoninės gy­
dytojai sako, turinti/ dešinės 
rankos uždegimą. Teisėjas pa­
reiškė, kad jei mergaitė nebus 
nedelsiant gydoma, ji galinti ne­
tekti rankos ir riet gyvybės.

Tačiau mergaitės motina, 29 
m. amžiaus Mary, griežtai pro­
testuoja prieš gydymą. Ji sako, 
kad ji ir jos vyras, elektrotech­
nikos darbininkas, 27 m. am­
žiaus Albert, esą “Dievo bažny­
čios^” (Church of God) nariai. 
O ši tikyba pasak Mrs. Readus, 
mųkanti, kad kiekvienas asmuo 
galįs kreiptis į gydytoją, kuris 
tik turįs nustatyti ligai, bet tik­
tai tam, kad paskui žinotum, už 
ka melstis.

Teisėjas Kluczynski paskyrė 
Riley, savo pirmą administraty- 
vinį asistentą, mergaitės Caro­
lyn globėju.

Iš skyrybų biznio
Mrs. M. Reilly, 28 m., ĮSSJ 

Monroe, River Forest, aukštes­
nysis teismas pripažino skyry­
bas nuo Mr. V. Reilly, 53 m., 
Illinois Gear & Machine Co. pre­
zidento. Jos naudai priteista 
$300,000 grynais pinigais ir 
$25,000 advokatui honoraro (at­
lyginimo) .

Try inhalation therapy with the
AsthmaNefrin*

Nebulizer and Solution fA* ® Inhalant 
on a 10-day money-back guarantee. So 
easy to use—just inhale the mist-like 
vapor directly into the affected area.

Let us tell you about the welcome 
relief thousands of users are finding 
with AsthmaNefrin after other means 
had failed.

TRAFICANTE 
BROS.

Chlcaga turės 
savo operą

Jau nuo anksčiau organizuo­
jama Chicagos opera lapkričio 
1 d. — lapkričio 20 d. sezone 
pastatys 'viso 8 operas, kurių 
kiekviena bus kartojama po 2 
kartu. Visi spektakliai vyks Ci­
vic Opera House.

Jau žionma, kad bus statoma 
Verdi “Traviata”, Bizet “Car­
men”, Bonizzetti “Lucia de La- 
mermour”, Bellini “Norma”, 
Rossini “Sevilijos kirpėjas”, 
Puccini “Tosca” ir kt.

Chicagos operoje dainuos pa­
saulinio garso sopranas Maria 
Callas, - žinomas filmų daininin­
kas Tito Gobi, Eleonora Steber 
ir kt.

Simfonijos 
orkestro fondas

Chicagos simfonijos orkestras 
1953—54 m. laikotarpiu į savo 
fondą, iš atskirų asmenų gavo 
$172,248, arba keletu tūkstan­
čių dolerių mažiau negu metais 
anksčiau. Tačiau rėmėjų skai­
čius buvo didesnis, 1,671, tuo 
tarpu 1952—53 m. laikotarpiu 
1,350.

Korporacijos menkai teremia 
ši simfonijos fondą. Ateinantį 
sezoną, viskam pabrangus, sim- 
foniojs orkestras turėsiąs $30,- 
000 daugiau išlaidų. Tačiau nu­
matoma kas savaitę turėti 5 re­
peticijas.

Laukiame “Stiklinio 
žvėryno” premjeros

Daugelis lietuvių Tennessee 
Williams “Stiklinį žvėryną” 
(Glass menagerie) turėjo pro­
gos matyti to pačio vardo filme, 
kuris prieš keletą metų’ buvo 
labai populiarus Amerikoje ir 
Europoje.

Rež. Vytauto Valiuko pasine- 
šimas parodyti tą žymų veikalą 
lietuvių scenoje yra sveikinti­
nas. Savo pastatymui jis pasi­
rinko šiuos aktorius: Ireną Ni- 
vinskaitę — Lauros Wingfield 
vaidmeniui, Liliją Barčaitę — 
Amandos Wingfield vaidmeniui, 
Alg. Dikinį — Tomo Wingfield 
vaidmeniui ir Alfa Brinką — C v
Jim O’Connor vaidmeniui.

Veikalas turi daug subtilių 
psichologinių scenų, kuriomis 
negali nesižavėti ir lietuvis žiū­
rovas. Reikia tikėtis, kad visi 
trys spektakliai, kurių pirmas 
įvyks ateinantį šeštadienį, ge­
gužės 15 d., 8 vai. vakare, o kiti 
du — sekmadienį, gegužės 16 d., 
2:30 vai. ir 6 vai. p. p., sutrauks 
daug publikos į Kelly aukštes­
niosios, mokyklos auditoriją. 
Kelly auditorija yra — 4150 S. 
California Ave., ties Archer gat­
ve. (m.)

SERGA A. MILLERIS
Aleksas Milleris buvo smar­

kiai susirgęs, ’buvo nugabentas 
į ligoninę. Ligonį kankina para­
lyžius. šiuo metu jau jis par­
gabentas į namus ir turės kurį 
laiką pagulėti, kol, pasveiks. Da­
bar jį gydo gydytojas jo paties 
namuose. 4128 So. Francisco, 
tel. LA 3-6777. •

Milleris priklauso eilei drau­
gijų ir yra senas “Naujienų” 
skaitytojas ir rėmėjas. Linkėti­
na jam greit pasveikti, o drau­
gams jį atlankyti.

Millerių duktė Kristutė, dai­
nininkė Bertulienė, Velykų šven­
čių proga susilaukė gražaus ir 
stipraus sūnelio. Kristutė auklė­
ja ir ketverių metų dukrelę. Kri­
stutė Bertulienė gyvena kartu su 
tėvais Milleriai’s. S. M. T.

CLASSIFIED ADS. >
HELP WANTED — MALE 

Darbininku Reikia

ARE YOU EARNING 
WHAT YOU'ARE WORTH?

If Not
READ THE FOLLOWING:

We Offer You 
SECURITY IN A FAST-GROWING 

DOUBLE-A COMPANY!
We Offer You 

GOOD WEEKLY EARNINGS!
We Offer You

A CHANCE FOR ADVANCEMENT! 
We Offer You

A THOROUGH SALES-TRAINING 
PROGRAM AT NO COST TO YOU!

We Offer You
A PRODUCT YOU’LL BE PROUD 

TO REPRESENT!
WE WANT FROM YOU 

the assurance that you are willing to 
work. The assurance that you are not 
a quitter. The assurance that you 
want success for yourself and family.

If you have the above qualities 
WE WILL DO THE REST! , 

Come in and see MR. MARKS at 
5932 West Chicago Avenue 

Monday thru Friday 10 AM to 3 PM.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGA tarnaitė užlaikyti 6-šių 
kambarių butą. Profesionalų pora ir 
14 metų berniukas. Nuosavas furni- 
šiuotas kambarys. Šaukite KEystone 
9-1847, jeigu neatsako šaukite Mr. 
Jacobson Fillmore 4-9500.

REAL ESTATE FOR SALE
JMamai, žemė —

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, muro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

2301 W. Taylor Street
TAylor 8-9100

739 So. California Ave.
SAcramento 2-0301

Open Monday and Thursday Evenings

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—WEDNESDAY, MAY 12, 1954

DE LUXE HEATING
SALES AND SERVICE

6926 South Racine

ATTENTION HOME AND 
PROPERTY OWNERS!
Call now for free estimates

RAdcliffe 3-0526
All Kinds Heaters Installed 

Guaranteed work — Credit terms

REIKALINGAS dalinam laikui parda­
vėjas vyriškų drapanų krautuvėje. 
Turi kalbėti angliškai, taip pat ir 
lietuviškai. Rašykite: NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St., Box 4563, Chi­
cago 8, Illinois.

Sukaktuviniu spaudos 
metų atidarymas

Gegužės 9 d. vietos organiza­
cijų pavestos Kultūros Tarybos 
buvo suruoštas vad. sukaktuvi­
nių spaudos metų atidarymas.

Atitinkama programa buvo 
atlikta Lindblom vidurinės mo­
kyklos patalpose, 6130 S. Wol­
cott. Atidarymo aktą perskaitė 
tarybos pirm. D. Velička, pa­
kviesdamas į garbės prezidiumą 
knygnešius ir daraktorius Justi­
ną Kulį, Joną Rinkevičių, Alek­
sandrą žalpį (taip pat ir kun. 
Pr. Vasiliauską, kuris tačiau ne­
buvo atvykęs), kari. M. Vaitkų, 
Lietuvos ’konsulą P. Daužvardį ir 
į minėjimą atsilankiusius Vliko 
pirm. M. Krupavičių ir Vykdo­
mosios Tarybos pirm. K. Zai­
kauską.

A. Rūko, kuris vadovavo pro­
gramai, pristatyti, tarė žodį trys 
knygnešiai (tik J. Kulys iš susi­
jaudinimo ašarodamas negalėjo 
kalbėti, ir susirinkusiųjų dide­
lėmis ovacijomis buvo palydė­
tas), konsulas Daužvardis ir Vli­
ko pirm. Krupavičius. Pastarasis 
sveikino vietos lietuvius Vliko 
vardu ir ragino nenuilstamai 
dirbti lietuviškajam kovos bare.

Kan. Vaitkus skaitė paskaitą 
apie spaudos draudimo laikotar­
pį, rusų pastangas ne tik spaudą 
lietuviams užgniaužti, bet ir ap­
skritai lietuvius sususinti bei pa­
jungti, pateikdamas ir atskirų 
konkrečių savo atsiminimų iš 
ano laikotarpio.

Baigiantis akto oficialiajai da­
liai, A. Rūko buvo perskaityta 
bei susirinkusiųjų priimta pro­
testo rezoliucija prieš senuosius 
ir naujuosius Lietuvos okupan­
tus bei j u nusikalstamuosius 
darbus.

Po pertraukos “Dainavos” an­
samblis, diriguojamas St. Sodei­
kos, atliko dainų programą 
spaudos kovotojų garbei.

Prie šio spaudos atgavimo'su­
kaktuvinių metų atidarymo bu­
vo prijungtas ir motinos pager­
bimas Lietuvių Auditorijoje 5 
v. v., atliktas Moskleivių Tauti­
nio Ansamblio. Sceną užtvino 
mažieji aktoriai (nuo kelių iki 
keliolikos metų), kurie šoko tau­
tinius šokius, skambino kanklė­
mis ir dainavo. Jiems vadovavo 
šio mažųjų ansamblio meno va­
dovas B. Pakštas su eile savo 
padėjėjų (A. Skriduliu, E. ir O. 
Blandytėmis, A. Kirvaityte, J. 
Raudoniu ir dail. Tričiu). Apie 
motiną kalbėjo J. Daužvardienė, 
o programai vadovavo Kleiva. 
Sveikinimo ir lietuviškųjų linkė­
jimų žodį tarė Vykdomosios Ta­
rybos pirm. K. Žalkauskas ir Vli­
ko pirm. M. Krupavičius.

Klausytojas

IDEALUS PIRKINYS
Pačioj Marquette Parko širdy and 

69th St. parduodamas 2 butų po 5 
kambarius mūrinis namas geram sto­
vyje. Šildymas karštu_ vandeniu su 
stokeriu. Dvigubas mūrinis garažas. 
Kartu gausite dar tuščią gretimą kam­
pinį žemės sklypą, ant kurio galite 
pasistatyti biznį ar panašiai. Visa 
kaina $26,000.

6 metų senumo 2 aukštų Georgian 
tipo mūrinė 5 kamb. rezidencija su 
dekoratyviniais medeliais. Did e 1 i s 
sklypas — daug šviesos. Naujas gara­
žas. California, prie 73rd St. $16,800.

P. LEONAS
F. II. HALVORSEN CO.

REAL ESTATE

3145 W. 63rd St. Tel. HE 4-4300
Buto tel.: AB 4-9611

PARDUODAMAS restoranas ir 2 aukš­
tų namas. Gerai einąs biznis. Ideališ­
kas pinigu uždirbti norinčiai šeimai. 

2128 SO. HALSTED ST.

PELNINGAS NAMAS
19 kambarių su baldais. 63rd ir S. 

Halsted apylinkėje. Geras susisieki­
mas. Pajamų $600 per mėnesį. Savi­
ninkas išeina i pensiją.

6414 SO. LOWE AVE. 
Jasaitis, 1 aukštas.

TUOJAU galima užimti. 4 kambarių 
namas ant 50 pėdų loto. Asbestos ap­
dengtas. Karšto oro šiluma. $9,300 

5618 So. Austin Ave.

BERWYN’E SPECIALUS 2 BUTŲ 5-5 
KAMBARIU namas. Karštu vandeniu 
alyva šild/2-ras aukštas, gazo šildy­
tuvas. Pajamų $85 mėnesiui. Turi būti 
parduotas už $14,500; įmokėti $5,000. 
SvOboda, 3739 W. 26th St. LA 1-7038.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

200 AKRŲ ūkis pardavimui Wiscon- 
sin’e. Irene Smid, 1638 Blue Island 
Ave., Chicago, Ill. Šaukite po 5 vaka­
rais TAylor 9-4430.

LEMONT’E NUPIGINTA KAINA 
parduodama farma, 5 akrai žemės, 
4 kambarių naujas namas, automatinė 
šiluma, karštas ir šaltas vanduo ir 
visi patogumai. Garažas ir gyvuliams 
tvartas. Pigi kaina, tiktai $4,000 įmo­
kėti, likusius lengvais išmokėjimais. 
Randasi ant 135-tos gatvės, 3 blokai 
nuo Archer Avenue į vakarus. Didelis 
užrašas PARDAVIMUI stovi prie ke­
lio. Lengva surasti. Savininkas yra 
lietuvis Mr. Songaila. -

FELIX F. GORDON & CO. 
4106 South Francisco

PARDAVIMUI FARMA 
prie pat 53 kelio Indianoje, 80 ąkrų 
plotas, pusė gražaus miško, moder­
nus gyvenimui namas ir kiti pastatai. 
Yra elektra ir vanduo. 3^2 mylios 
nuo Demote miestelio, 53R. Šaukite 

Charles Davis, OLympįc 2-8919

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS vyrui šviesus, gra­
bus kambarys. Galima gamintis valgį, 
arba šeimininkė pagamins. 7224 So. 
Rockwell St. PRospect 6-8962.

IŠNUOMOJAMAS didelis miegamasis 
kambarys. Virtuvės privilegijos. Pa­
geidaujama tvarkingo vyro. Yra gara­
žas. Virginia 7-0047.

BUSINESS CHANCES 
Biznio^.Progos

PARDUODAMA TAVERNA ir salė 
su 2 butų namu Cicero j. Moderniški 
įrengimai. Informacijų kreipkitės 

OLympic 2-6232.

MISCELLANEOUS 
Į va i r us Pa ly ka i

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau­
gelio metų patyrimas darbe. Reika­
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave

GRovehill 6-4177

“Naujienose”.
pasiskelbęs — visus 
biznyje nustelbia.

Kas skaito, rašo — 
“Naujienas” išsirašo. Pirkite JAV taupymo bonus.


